ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

21 сентября 2018 года г. Краснотурьинск

Краснотурьинский городской суд Свердловской области в составе:

председательствующего судьи Шумковой Н.В.,

при секретаре судебного заседания Юзеевой Е.В.,

с участием государственного обвинителя - заместителя прокурора города Карпинска Гребневой Е.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Ремизовой Н.В., представившей удостоверение № 1941 от 06.06.2003 г. и ордер № 005017 от 22.08.2018 г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

<

ФИО>1, 

<

данные изъяты> 

задержанного в порядке ст. 91 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации 17 января 2018 года, мера пресечения в виде заключения под стражу избрана с 19 января 2018 года по 17 февраля 2019 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере группой лиц по предварительному сговору с использованием электронных и информационно–телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Преступление совершено ФИО1 при следующих обстоятельствах в период с 01.06.2015 года до 18.01.2018 года в городах Краснотурьинске, Карпинске, Волчанске Свердловской области:

в период с 01.06.2015 до 15.09.2015 года для незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом неопределенному кругу лиц в течение длительного времени, в программе мгновенного обмена сообщениями и информацией «Друг Вокруг» (далее по тексту – мессенджер «Друг Вокруг») 

<

ФИО>1 совместно с установленными следствием лицами создал учетную запись под в сети именем (НИК) «

<

данные изъяты>». 

С целью незаконного сбыта наркотических средств не позднее апреля 2016 года 

<

ФИО>1 совместно с установленными следствием лицами зарегистрировался на форуме Уральского региона с доменным именем «

<

данные изъяты>», внесенным Роскомнадзором России в «Единый реестр доменных имен, указателей страниц сайтов в сети «Интернет» и сетевых адресов, позволяющих идентифицировать сайты в сети «Интернет», содержащие информацию, распространение которой в Российской Федерации запрещено», где у неустановленного следствием лица арендовал сайт автоматических продаж наркотических средств с доменным именем «

<

данные изъяты>

На сайте «

<

данные изъяты>» сети «Интернет» 

<

ФИО>1 совместно с установленными следствием лицами разместил информацию о названиях, ценах, способах оплаты, условиях сбыта наркотических средств на территории городов Свердловской области, принимая заявки на приобретение данных средств в автоматическом режиме.

Для реализации преступного умысла, вовлечения в преступную деятельность группы соучастников, а также для поддержания связи, как с соучастниками, так и с розничными приобретателями наркотических средств, 

<

ФИО>1 в системе мгновенного обмена сообщениями и информацией «Jabber» в приложении «Xabber-клиент» создал учетную запись «

<

данные изъяты> посредством которой также производился незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц из числа потребителей. 

Для получения оплаты за наркотические средства 

<

ФИО>1 совместно с установленными следствием лицами использовали безналичные электронные переводы денежных средств на банковские карты и QIWI – кошельки, для чего приобрели неустановленные предварительным следствием технические средства связи с возможностью выхода в сеть «Интернет», сим – карты различных операторов сотовой связи, к номерам которых привязали QIWI – кошельки, для дальнейшего вывода денежных средств, полученных от незаконной деятельности.

Неустановленные следствием лица, привлеченные 

<

ФИО>1 совместно с установленными следствием лицами, получали посредством сети «Интернет» информацию о местах нахождения тайников с расфасованными на мелкие партии наркотических средств, извлекали их, помещали в специально оборудованные тайники на территории городов Свердловской области, фотографировали их нахождение, сообщали сведения о местонахождении тайников посредством сети «Интернет» администратору сайта с целью загрузки данной информации в автоматическую систему обработки заказов сайта «

<

данные изъяты> и для сообщения покупателям через учетные записи в программе «jabber-клиент» с целью дальнейшего незаконного сбыта розничным приобретателям.

<

ФИО>1 совместно с установленными следствием лицами в качестве способа оплаты за наркотические средства выбран платежный сервис «Visa QIWI Wallet», предоставляемый АО «Киви-Банк», исключающий возможность визуального контакта с приобретателями наркотических средств, в том числе №, №, №, №, №, №, №, а также другие многочисленные «QIWI –кошельки», открытые на лиц, не посвященных в преступный умысел участников группы, также использованы банковские карты, открытые на лиц, не осведомленных о преступной деятельности участников группы, в различных отделениях банков на территории Российской Федерации.

Для общения между собой, получения от координаторов указаний, информации о местах нахождения тайников с наркотическими средствами участники группы использовали технические средства связи, имеющие выход в сеть «Интернет», в том числе со следующими международными идентификаторами мобильного оборудования (далее по тексту - IMEI): сотовый телефон «ASUS», IMEI 1: №, IMEI 2: №. 

В период с 01.06.2015 по 31.12.2016 года 

<

ФИО>1 совместно с установленными следствием лицами получал от неустановленного следствием лица информацию о местонахождении тайников с наркотическими средствами на территории Свердловской области, куда приезжал вместе с установленными лицами на автомобиле ВАЗ-21140, извлекая наркотические средства из тайников. Затем наркотические средства 

<

ФИО>1 совместно с установленными следствием лицами смешивали с нейтральными веществами, находящимися в свободной продаже, в целях увеличения общей массы наркотического средства и фасовали на более мелкие партии в удобные для сбыта упаковки, помещая наркотические средства в тайники на территории городов Свердловской области. 

Далее, с 01.01.2017 по 18.01.2018 года 

<

ФИО>1 совместно с установленными следствием лицами, используя технические средства связи с возможностью выхода в сеть «Интернет», сообщал информацию о местонахождении тайников с крупной партией наркотических средств неустановленным лицам, осуществляющим обязанности «закладчиков». 

Данные лица производили расфасовку наркотических средств, помещали их в специально оборудованные тайники на территории городов Свердловской области, фотографировали места нахождения этих тайников, составляли описания мест нахождения и сообщали сведения посредством сети «Интернет» 

<

ФИО>1 совместно с установленными следствием лицами, которые загружали данную информацию в автоматическую систему обработки заказов сайта «

<

данные изъяты>» в целях последующего незаконного сбыта розничным приобретателям, а также для сбыта через мессенджер в ходе переписки с учетных записей «

<

данные изъяты>

1)16.09.2015 года в период с 00:00 до 13:00 

<

ФИО>31 по предварительному сговору с 

<

ФИО>17 и Свидетель №10, в отношении которых приговор суда вступил в законную силу, посредством сети «Интернет» в программе «Друг Вокруг», где 

<

ФИО>1 совместно с установленным следствием лицами создана учетная запись под именем «Курва», получил информацию о реквизитах для перевода денежных средств за наркотическое средство с указанием лицевого счета «QIWI-кошелька» №, зарегистрированного в системе «VisaQiwiWallet».

Через платежный терминал №, расположенный в помещении магазина «Монетка» по 

<

адрес обезличен> «А» 

<

адрес обезличен> 

<

ФИО>31 и 

<

ФИО>17 перевели денежные средства в сумме 4 000 руб. на «QIWI – кошелек», получив сообщение о местонахождении тайника с наркотическим средством на первом этаже под лестницей, ведущей на второй этаж в подъезде № 

<

адрес обезличен>.

Часть наркотического средства массой 1,0 гр, содержащего в своем составе хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат [«РВ-22»], 

<

ФИО>31 передал Свидетель №50, с которой ранее договорился о пособничестве в его приобретении, оставшаяся часть наркотического средства массой 3,03 гр, что является крупным размером, была обнаружена и изъята в 

<

адрес обезличен> в 

<

адрес обезличен> 17.09.2015 года сотрудниками МО МВД России «Краснотурьинский».

2) В период с 20.04.2016 по 03.05.2016 года Свидетель №12, в отношении которого приговор суда вступил в законную силу, создал учетную запись «

<

данные изъяты>» в приложении «BrunotheJabberBear (XMPP)», и после ввода пароля «

<

данные изъяты>» договорился о сбыте ему наркотического средства массой 7 гр за 3 000 руб. Денежные средства он перевел через платежный терминал в магазине «Магнит» по улице Карпинского, дом № 23 «А» г. Краснотурьинска на неустановленный номер «QIWI – кошелька», зарегистрированного в системе «VisaQiwiWalle». После получения сообщения местонахождения тайника с наркотическим средством в почтовом ящике № между 1 и 2 этажами в первом подъезде 

<

адрес обезличен> Свидетель №12 обнаружил и извлек смесь, в состав которой входит N-(1-Карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид («МВА(N)-СНМ»), которое относится к наркотическим средствам - производным N-(1-Карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, массой не менее 5,80 гр, что является крупным размером, упакованное в полимерный прозрачный пакет.

В помещении дежурной части МО МВД России «Краснотурьинский» 03.05.2016 года при личном досмотре у Свидетель №12 обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество N-(1-Карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид («МВА(N)-СНМ»), которое относится к наркотическим средствам - производным N-(1-Карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, массой 5,80 гр.

3) 11.07.2016 в период с 10:45 до 12:06 к 

<

ФИО>18 обратился Свидетель №16, действовавший в интересах Свидетель №15, в отношении которых приговор суда вступил в законную силу, с просьбой о приобретении наркотического средства. 

<

ФИО>18 на сайте «ziprc24.biz», посредством которого 

<

ФИО>1 с установленными следствием лицами незаконно сбывал наркотические средства, произвел заказ наркотического средства на сумму 1 000 руб. 

Получив реквизиты для перевода денежных средств за наркотическое средство с указанием лицевого счета «QIWI – кошелька» №, зарегистрированного в системе «VisaQiwiWallet» и комментарий к платежу в виде цифр «№», 

<

ФИО>18 совместно с Свидетель №16 через платежный терминал в 

<

адрес обезличен> перечислили денежные средства на номер «QIWI-кошелька» в счет оплаты за приобретаемое им наркотическое средство. 

<

ФИО>18 и Свидетель №16 после получения сообщения о месте нахождения тайника с наркотическим средством, предварительно оборудованным 

<

ФИО>19 и неустановленными следствием лицами, обнаружили и извлеки находящееся между первым и вторым этажами за почтовыми ящиками в подъезде № 

<

адрес обезличен> в свертке из полимерной пленки вещество, содержащее наркотическое средство - производное Метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой не менее 0,16 гр. 

Свидетель №16, приобретенное 

<

ФИО>18 вещество, пересыпал в сверток из фольги и на территории ГБУЗ СО «Детская городская больница г. Краснотурьинска» в 

<

...> согласно ранее достигнутой договоренности с Свидетель №15 передал ей сверток с веществом, содержащим наркотическое средство - производное Метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой не менее 0,16 гр.

11.07.2016 года в 12:30 Свидетель №15 задержана сотрудниками ОУР МО МВД России «Краснотурьинский» около 

<

адрес обезличен>, у нее изъят сверток из фольги с веществом растительного происхождения, содержащим наркотическое средство - производное Метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой не менее 0,16 гр.

4) 08.08.2016 в период времени с 16:00 до 17:00 Свидетель №17, в отношении которого в законную силу вступил приговор суда, на сайте «№» произвел заказ наркотического средства на сумму 1 000 руб. 

В ходе переписки на данном сайте посредством сети «Интернет» Свидетель №17 получил реквизиты от администратора сайта, которым являлся 

<

ФИО>1, для перевода денежных средств за наркотическое средство с указанием лицевого счета «QIWI-кошелька» №, зарегистрированного в системе «VisaQiwiWallet», и комментарий к платежу в виде цифр «47490938», куда перечислил денежные средства в размере 1 000 руб. 

Получив сообщение о месте нахождения тайника с наркотическим средством, в указанном месте Свидетель №17 обнаружил и извлек внутри металлической трубы, справа от подъезда № 

<

адрес обезличен> упакованное в сверток из полимерной пленки вещество, содержащее производное N-(1-Карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, отнесенное к наркотическим средствам массой не менее 0,15 гр.

08.08.2016 в 19:45 Свидетель №17 задержан и доставлен в дежурную часть МО МВД России «Краснотурьинский», где при его личном досмотре в пачке из-под сигарет «Донской табак» обнаружено и изъято вещество, содержащее производное N-(1-Карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, отнесенное к наркотическим средствам массой не менее 0,15 гр, что является значительным размером.

5) 16.08.2016 в период до 19:01 Свидетель №18 на сайте «ziprc24.biz», посредством которого 

<

ФИО>1 с установленными следствием лицами совершали незаконный сбыт наркотических средств, произвел заказ наркотического средства массой не менее 1 гр на сумму 1 000 руб. 

С целью оплаты за наркотическое средство Свидетель №18 перевел денежные средства на «QIWI-кошелек» №, зарегистрированный в системе «VisaQiwiWallet», и выполнил комментарий к платежу в виде цифр «41735222», через платежный терминал №в салоне связи «МегаФон» в 

<

адрес обезличен>.

После произведенной оплаты Свидетель №18 в ходе переписки посредством сети «Интернет» получил от 

<

ФИО>1 с установленными следствием лицами, администрировавшими сайт «ziprc24.biz», сообщение о месте нахождения тайника с наркотическим средством - в изгибе переднего края подоконника наружной части окна 

<

адрес обезличен>, где Свидетель №18 обнаружил и извлек вещество, содержащее в своем составе синтетическое соединение метиловый эфир 3–метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты, которое относится к наркотическим средствам-производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой более 0,31 гр, что является крупным размером, упакованное в полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок», перемотанный липкой лентой скотч.

16.08.2016 в период с 21:30 до 22:25 указанное вещество изъято у Свидетель №18 сотрудниками отдела полиции № МО МВД России «Краснотурьинский» в ходе осмотра места происшествия на крыльце 

<

адрес обезличен>.

6) В период до 00:10 15.02.2017 Свидетель №19, в отношении которого приговор вступил в законную силу, посредством сети Интернет на сайте 

<

данные изъяты> произвел заказ наркотического средства на сумму 1 700 руб. От администратора сайта 

<

ФИО>1 и установленных следствием лиц получил реквизиты для перевода денежных средств с указанием лицевого счета «QIWI – кошелька» №, зарегистрированного в системе «VisaQiwiWallet» и комментарий к платежу в виде цифр «70639671».

15.02.2017 года в 00:19 Свидетель №19 со своего «QIWI – кошелька» № безналичным способом перечислил на вышеуказанный счет денежные средства, получив сообщение о месте нахождения тайника с наркотическим средством - в снегу на железной бочке, находящейся у ворот 

<

адрес обезличен>, где Свидетель №19 обнаружил и извлек вещество, содержащее синтетическое вещество 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона массой 2,82 гр. 

15.02.2017 года в период с 23:00 до 23:45 в отделе МВД России по городу Североуральску в ходе личного досмотра Свидетель №19 у него было обнаружено и изъято вещество, содержащее синтетическое вещество 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона, массой 2,82 гр, что является крупным размером.

7) В период до 16:30 26.02.2017 года Свидетель №43 оглы, в отношении которого вступил в законную силу приговор суда, посредством сети «Интернет» на сайте «

<

данные изъяты>» произвел заказ наркотического средства на сумму не менее 500 руб. Для перевода денежных средств он получил от администратора сайта, которым являлся 

<

ФИО>1 и установленные следствием лица, реквизиты для перевода денежных средств за наркотическое средство.

Через платежный терминал в 

<

адрес обезличен> Свидетель №43 оглы перевел денежные средства в размере 500 руб.на неустановленный счет «QIWI – кошелька» и получил от 

<

ФИО>1 и установленных следствием лиц, которые администрировали сайт «ziprc24.biz», сообщение о месте нахождения тайника с наркотическим средством.

Через тайник, расположенный за деревянным коробом трубы отопления на первом этаже в подъезде 

<

адрес обезличен>, Свидетель №43 оглы приобрел вещество, содержащее синтетическое венщество «MDMB(N)-2201» (другое химическое наименование: Метиловый эфир 3,3-диметил-2-{[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбонил]амино}бутановой кислоты»), которое относится к наркотическим средствам - производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой более 0,09 гр, что является значительным размером.

26.02.2017 года у Свидетель №43 сотрудниками полиции обнаружено и изъято указанное наркотическое средство в ходе осмотра места происшествия – 

<

адрес обезличен>. 

8) 11.03.2017 года Свидетель №23 и несовершеннолетний Свидетель №24 в 

<

адрес обезличен> на сайте «№» получили сведения об аккаунте «№», посредством которого продолжили переписку в приложении «Xabber». Затем Свидетель №23 и Свидетель №24, используя аккаунт «№», в ходе переписки с пользователем аккаунта «№» получили информацию о месте нахождения тайника с наркотическим средством, предварительно оборудованным 

<

ФИО>1 совместно с установленными и неустановленными следствием лицами.

11.03.2017 года в тайнике, расположенном у основания левой опорной козырьковой конструкции углового подъезда 

<

адрес обезличен> Свидетель №23 и Свидетель №24 обнаружили и извлекли вещество, которое содержит в своем составе синтетическое вещество Метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты («MDMB(N)-2201»), относящееся к наркотическим средствам - производному Метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты («MMB(N)-018») массой более 11,86 гр, что является крупным размером. 

В этот же день 11.03.2017 года у Свидетель №24 наркотическое вещество массой 11,27 гр сотрудниками полиции изъято в ходе осмотра места происшествия в подъезде № 1 дома № 30 по улице Мира г. Карпинске.

9) В период с 01.02.2017 по 03.03.2017 года несовершеннолетний 

<

ФИО>20, в отношении которого приговор суда вступил в законную силу, с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере посредством сети «Интернет» на территории г.Краснотурьинска зарегистрировался в сети «Интернет» под именем «

<

данные изъяты>», используя программу службы обмена мгновенными сообщениями «jabber-клиент», и в ходе переписки с пользователем сайта «

<

данные изъяты>» принял на себя обязанности «закладчика» наркотических средств для последующего их сбыта и извлечения материальной выгоды. С целью подтверждения личности посредством сети «Интернет» пользователю «

<

данные изъяты>» 

<

ФИО>20 направил копию своего паспорта. 

В период с 01.02.2017 по 03.03.2017 года 

<

ФИО>1 совместно с установленными следствием лицами, посредством сети «Интернет» и программы службы обмена мгновенными сообщениями «jabber-клиент», указали 

<

ФИО>20 неустановленное следствием место тайника с веществом, содержащим в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, которое относится к наркотическому средству - производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой не менее 0,84 гр. 

<

ФИО>20 в целях последующего незаконного сбыта изъял наркотическое средство из указанного ему тайника, часть которого оставил для личного немедицинского потребления, а часть массой не менее 0,84 гр расфасовал, поместив в удобную для незаконного сбыта упаковку, и разложил в тайники в г. Краснотурьинске, в том числе у подъезда № 

<

адрес обезличен>, посредством сети «Интернет» и программы службы обмена мгновенными сообщениями «jabber-клиент», сообщил в ходе переписки 

<

ФИО>1 и установленным следствием лицам местонахождение тайников, получив от них денежное вознаграждение в неустановленном размере.

03.03.2017 года Свидетель №2 и 

<

ФИО>21, в отношении которых вступил в законную силу приговор суда, посредством сети «Интернет» на сайте «ziprc24.biz» произвели заказ наркотического средства на сумму 800 руб., осуществив по предоставленным им реквизитам перевод денежных средств с указанием лицевого счета «QIWI–кошелька» №, зарегистрированного в системе «VisaQiwiWallet», и комментарий к платежу в виде цифр «28382300».

В этот же день Свидетель №2 с 

<

ФИО>21 в тайнике возле подъезда № 

<

адрес обезличен> обнаружили и извлекли полимерный пакет с веществом, содержащим в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, которое относится к наркотическому средству - производному метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой не менее 0,84 гр, что является крупным размером.

В вечернее время 03.03.2017 года в подъезде 

<

адрес обезличен> 

<

ФИО>21 задержан сотрудниками полиции, в ходе личного досмотра у него изъят сверток с веществом растительного происхождения со специфичным запахом, массой 0,84 гр.

В период с 01.02.2017 до 05.03.2017 

<

ФИО>1 совместно с установленными лицами, посредством сети «Интернет» и программы службы обмена мгновенными сообщениями «jabber-клиент», указали 

<

ФИО>20 неустановленное в ходе следствия место тайника с веществом, содержащим в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты- производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 0,35 гр. 

В указанном месте 

<

ФИО>20 изъял наркотическое средство из тайника, часть которого оставил для личного немедицинского потребления, а оставшуюся часть массой не менее 0,35 гр с целью последующего незаконного сбыта и личного немедицинского потребления расфасовал и поместил в удобную для незаконного сбыта упаковку, разложил в иные тайники в городе Краснотурьинске. О местонахождении тайников с наркотическими средствами 

<

ФИО>20 сообщил в ходе переписке 

<

ФИО>1 и установленным лицам, получив денежное вознаграждение в неустановленном размере.

05.03.2017 года около 20:00 

<

ФИО>22, в отношении которого в законную силу вступил приговор суда, посредством социальной сети «Вконтакте» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» договорился с 

<

данные изъяты> 

<

ФИО>20 о покупке у последнего наркотического средства за пачку сигарет и напиток «Пепси».

В этот день возле 

<

адрес обезличен> 

<

ФИО>23 по просьбе 

<

ФИО>20 передала 

<

ФИО>22 пакет с наркотическим средством растительного происхождения коричневого цвета, массой не менее 0,35 гр с веществом, содержащим в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты- производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 0,35 гр.

05.03.2017 года в вечернее время 

<

ФИО>22 возле 

<

адрес обезличен> после употребления наркотического средства задержан сотрудниками полиции, при личном досмотре у него обнаружен и изъят бумажный сверток с веществом растительного происхождения коричневого цвета, массой 0,35 гр.

В период с 01.02.2017 до 22.03.2017 года 

<

ФИО>20, получил от 

<

ФИО>1, действующего совместно с установленными следствием лицами, посредством сети «Интернет» и программы службы обмена мгновенными сообщениями «jabber-клиент» неустановленное в ходе следствия место тайника с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество метиловый эфир 3,3-диметил-2-{[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбонил]амино}бутановой кислоты (синоним MDMB(N)-2201), которое является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 0,10 гр.

Часть наркотического средства, извлеченного из тайника, массой не менее 0,10 гр 

<

ФИО>20 расфасовал и разложил в тайники на территории 

<

адрес обезличен>, в том числе в тайник между 1 и 2 этажами в подъезде № 

<

адрес обезличен>, о чем посредством сети «Интернет» сообщил в ходе переписки 

<

ФИО>1 и установленным следствием лицам.

22.03.2017 года Свидетель №27 и 

<

ФИО>24, в отношении которых в законную силу вступил приговор суда, договорившись о приобретении наркотического средства посредством сети «Интернет» на сайте «ziprc24.biz», произвели заказ на сумму 800 руб. Денежные средства перевели через платежный терминал в 

<

адрес обезличен> безналичным способом на «QIWI–кошелек» №. После оплаты заказа получили посредством сети «Интернет» от 

<

ФИО>1, действующего совместно с установленными следствием лицами, сообщение о месте нахождения тайника с наркотическим средством - в подъезде № 

<

адрес обезличен>, где обнаружили и извлекли полимерный пакет с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество метиловый эфир 3,3-диметил-2-{[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбонил]амино}бутановой кислоты (синоним MDMB(N)-2201), которое является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 0,10 гр.

Свидетель №27 и 

<

ФИО>24 на 9 этаже 

<

адрес обезличен> разделили между собой незаконно приобретенное ими наркотическое средство и 22.03.2017 года около 19:00 в указанном подъезде Свидетель №27 был задержан сотрудниками полиции, при нем обнаружен и изъят фрагмент фольги серебристо-серого цвета, содержащий измельченное вещество растительного происхождения зелено-коричневого цвета, со специфичным запахом массой 0,10 гр., что является значительным размером.

В период с 01.02.2017 до 30.03.2017 года 

<

ФИО>20, получил от 

<

ФИО>1, действующего совместно с установленными следствием лицами, посредством сети «Интернет» и программы службы обмена мгновенными сообщениями «jabber-клиент» неустановленное в ходе следствия место тайника с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество – «MDMB(N)-2201» («Метиловый эфир 3,3-диметил-2-{[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбонил]амино}бутановой кислоты»), которое относится к наркотическим средствам – производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой не менее 2,10 гр, откуда извлек наркотическое вещество и часть его оставил для личного немедицинского потребления, оставшуюся часть массой не менее 2,10 гр поместил в удобную для незаконного сбыта упаковку, разложив в иные тайники в 

<

адрес обезличен>, в том числе в тайник - в проводах на 2 этаже в подъезде 

<

адрес обезличен>, о чем посредством сети «Интернет» сообщил 

<

ФИО>1 совместно с установленными следствием лицам, получив от них денежное вознаграждение в неустановленном размере.

30.03.2017 года 

<

ФИО>24, в отношении которого в законную силу вступил приговор суда, посредством сети «Интернет» на сайте 

<

данные изъяты>», администрировали который 

<

ФИО>1 совместно с установленными следствием лицами, произвел заказ наркотического средства на 1 000 руб. и перечислил данную сумму по направленным ему реквизитам с указанием лицевого счета «QIWI-кошелька» №, зарегистрированного в системе «VisaQiwiWallet» и комментарий к платежу в виде цифр «46561798».

Совершив перевод денежных средств на сумму 1000 руб. по указанным реквизитам, 

<

ФИО>24 посредством сети «Интернет» получил сообщение о месте нахождения тайника с наркотическим средством, предварительно выполненным 

<

ФИО>20- на втором этаже в проводах в подъезде 

<

адрес обезличен>, откуда извлек в полимерном пакете вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество – «MDMB(N)-2201» («Метиловый эфир 3,3-диметил-2-{[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбонил]амино}бутановой кислоты»), которое относится к наркотическим средствам – производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой не менее 2,10 гр, что является крупным размером.

31.03.2017 года в подъезде 

<

адрес обезличен> 

<

ФИО>24 с признаками наркотического опьянения был задержан сотрудниками полиции, в ходе личного досмотра у него обнаружен и изъят сверток из бумаги белого цвета с веществом растительного происхождения желто-коричневого цвета, массой 2,10 гр, что является крупным размером.

10) В период с 10.05.2017 до 11.05.2017 года Свидетель №29, в отношении которого вступил в законную силу приговор суда, посредством сети «Интернет» на сайте «

<

данные изъяты>», который администрировали 

<

ФИО>1 с установленными следствием лицами, заказал наркотическое средство на сумму 4 000 руб. 

Получив на указанном сайте сообщение в виде файла с фотоизображением места нахождения тайника с наркотическим средством с координатами геолокации: широта: 59.4720 и долгота: 59.5952, Свидетель №29 обнаружил тайник у основания дерева в лесном массиве в 250 метрах от перекрестка автомобильной дороги «

<

адрес обезличен> – 

<

адрес обезличен>» и объездной дороги между северным и восточным подъездами к городу Карпинску, в 180 метрах по грунтовой дороге с левой стороны и на расстоянии 23 метров слева от указанной дороги с веществом, содержащим синтетическое вещество метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, которое относится к производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, которое относится к наркотическим средствам массой более 2,03 гр, что является крупным размером, упакованным в четыре свертка.

Часть наркотического средства Свидетель №29 путем курения потребил в месте обнаружения тайника с наркотическим средством, а оставшиеся три свертка с наркотическим средством хранил при себе. 

12.05.2017 года сотрудниками МО МВД России «Краснотурьинский» наркотическое средство обнаружено и изъято в ходе личного досмотра Свидетель №29 

12) 21.06.2017 Свидетель №31 совместно с 

<

ФИО>25, в отношении которых в законную силу вступил приговор суда, посредством сети «Интернет» на сайте «№» выполнили заказ наркотического средства под названием «чай или табак», стоимостью 4 500 руб., после чего перевели денежные средства на указанные на сайте реквизиты на лицевой счет «QIWI – кошелька» №, зарегистрированный в системе «VisaQiwiWallet», и комментарий к платежу в виде цифр «40300386» с «QIWI – кошелька» № Свидетель №32, получив сообщение в виде файла с фотоизображением места нахождения тайника с наркотическим средством и координатами геолокации: широта 59.774950, долгота 60.0114825. 

В этот же день в указанном месте Свидетель №31 и Свидетель №32 обнаружили извлекли пакет с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество: метиловый эфир 3,3-диметил-2-([1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбонил]амино)бутановой кислоты (синоним «МDМВ(N)-2201»), которое относится к наркотическому средству – производному метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 6,83 гр, что является крупным размером.

22.06.2017 года Свидетель №31 задержан сотрудниками полиции в подъезде № 

<

адрес обезличен>, при его личном досмотре в кармане кофты обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет, содержащий вещество растительного происхождения, массой не менее 6,83 гр. 

12) В период с 01.05.2017 по 24.07.2017 года Свидетель №33, приговор в отношении которого вступил в законную силу, посредством сети «Интернет» на сайте «

<

данные изъяты>» произвел заказ наркотического средства на сумму 2 213 руб.

24.07.2017 года Свидетель №33 со своего «QIWI – кошелька» № безналичным способом перечислил на счет «QIWI – кошелька» №, реквизиты которого получил на сайте «

<

данные изъяты>», денежные средства в размере 2 213 руб., указав комментарий к платежу для зачисления платежа в автоматическом режиме.

После произведенной оплаты Свидетель №33 на сайте «

<

данные изъяты>» получил сообщение о месте нахождения тайника с наркотическим средством с указанием координат геолокации 59.933457, 60.052520 и ссылку на фото хостинг «

<

данные изъяты>» с фотографией тайника - на обочине грунтовой дороги, расположенной на расстоянии около 300 метров от автодороги «Западный подъезд № к 

<

адрес обезличен>» по направлению в 

<

адрес обезличен> и около 657 метров от 

<

адрес обезличен> под камнем. 

В этот же день Свидетель №33 вместе с 

<

ФИО>26, в отношении которого также в законную силу вступил приговор суда, на автомобиле Ниссан Максима государственный регистрационный знак № под управлением 

<

ФИО>27, не осведомленной об их преступных намерениях, приехали в место нахождения тайника с наркотическим средством, содержащим в своем составе синтетическое вещество «?-PVP», которое относится к производным наркотического средства N-метилэфедрона, масса вещества составила 0,42 гр, что является значительным размером, где были задержаны сотрудниками полиции.

В судебном заседании подсудимый 

<

ФИО>1 вину в инкриминируемом ему преступлении признал в полном объеме, пояснив, что с 2015 года является потребителем наркотические средства, тогда же познакомился с установленными следствием лицами. Приехав в г. Екатеринбург совместно с установленными следствием лицами, решил сбывать наркотические средства. Сначала сбыт наркотических средств производили через мессенджер «ДругВокруг». После того, как он стал не безопасным использовали мессенджер «jabber - клиент» через аккаунт «

<

данные изъяты>». Когда клиентов стало много они арендовали сайт «

<

данные изъяты>». Приобретали многочисленные сим-карты, зарегистрированные на незнакомых лиц, регистрировали «QIWI – кошельки», предоставляя их для оплаты приобретателям наркотических средств.

На созданном ими сайте «

<

данные изъяты>» размещали информацию о подборе кандидатов на должность «закладчиков» и «графитчиков»; о наименовании наркотических средств и ценах. Приобретая крупные партии наркотических средств у неустановленных следствием лиц, увеличивали массу наркотического средства, расфасовывали на мелкие партии для передачи курьерам, сначала раскладывали в тайники сами. Через сеть «Интернет» искали поставщиков наркотических средств, размещали сведения о местах нахождения тайников с целью сообщения данной информации розничным приобретателям и загрузки данной информации в автоматическую систему обработки заказов сайта «

<

данные изъяты>». На сайте «

<

данные изъяты>» осуществляли совместно контроль за поступлением от покупателей денежных средств, затем переводили их в безналичной форме в качестве вознаграждения на счета «закладчиков», переводили с электронных счетов на «QIWI – кошельки» для личных нужд и приобретения новых партий наркотических средств. С «закладчиками» наркотических средств общались через месенджеры, также получали от них информацию о местах нахождения тайников с расфасованными на мелкие партии наркотических средств. Вину в предъявленном обвинении признает полностью, раскаивается.

Вина подсудимого 

<

ФИО>1 в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, в том числе показаниями подсудимого, свидетелей и письменными материалами дела. 

<

ФИО>28, в отношении которой уголовное дело выделено в отдельное производство, в судебном заседании показала, что с 

<

ФИО>1 познакомилась летом 2015 года, проживала с ним совместно в 

<

адрес обезличен>, затем в 

<

адрес обезличен>. Вместе они решили распространять наркотические средства посредством сети «Интернет». На различных сайтах они приобретали наркотические средства, которые затем раскладывали в тайники 

<

адрес обезличен>, откуда их забирали курьеры для расфасовки на более мелкие партии и раскладки в других городах области. 

<

адрес обезличен> перемещались на автомашине ВАЗ – 2114, которой управляло установленное следствием лицо. Забрав из тайника наркотическое средство, они втроем увеличивали его массу за счет растительного сырья. Для продажи посредством сети «Интернет» использовали мессенджер «jabber - клиент», где можно было получить информацию о стоимости, наименовании наркотических средств, его массе. Затем в 2015 году вместе создали аккаунт «

<

данные изъяты>», где стали размещать информацию о продаваемых наркотических средствах, там же переписывались с клиентами. Неустановленное следствием лицо наносило на стены домов в городах Краснотурьинска, Карпинска, ФИО2, ФИО3, Североуральска наименование сайта по просьбе 

<

ФИО>1 На сайте автоматических продаж «

<

данные изъяты>» была размещена информация о продаваемых наркотических средствах, данный сайт не требовал постоянного присутствия администратора, туда поступали сведения об оплате и автоматически покупателю предоставлялась информация о месте тайника с наркотическим средством. Поступающие денежные средства они переводили на различные банковские карты и каждый тратил деньги по своему усмотрению.

Из показаний свидетеля Свидетель №49 в судебном заседании и оглашенных показаний данного свидетеля в суде следует, что с мая 2015 года по 17.01.2018 она сожительствовала вместе с установленным следствием лицом и проживала с ним в 

<

адрес обезличен> на съемной квартире по 

<

адрес обезличен>, где также жили 

<

ФИО>1 и 

<

ФИО>28 В 2015 году узнала, что 

<

ФИО>1 совместно с установленными лицами через мессенджер «Друг Вокруг» продавали курительные смеси, придумав название аккаунта - «

<

данные изъяты> От них же узнала, что они стали продавать наркотик через мессенджер «jabber» с НИКа «

<

данные изъяты>». На накопленные совместно деньги от сбыта наркотиков взяли в аренду сайт «

<

данные изъяты>», в районе Северного автовокзала 

<

адрес обезличен> приобрели сим-карты различных сотовых операторов. 01.05.2016 на сайте «

<

данные изъяты>» им прислали логин и пароль к новому сайту, за пользование сайтом ежемесячно выплачивали денежную сумму. Через сайт нашли человека, который производил «закладки» наркотического средства в указанных городах. В июне 2016 года она с установленным следствием лицом стала проживать в 

<

адрес обезличен>, а 

<

ФИО>1 со своей девушкой - в 

<

адрес обезличен>, а затем в 

<

адрес обезличен>. Ей известно, что несколько раз в месяц 

<

ФИО>1 с установленными следствием лицами на автомобиле ВАЗ – 2114 ездили в 

<

адрес обезличен>, где забирали наркотическое средство. Со слов установленных следствием лиц ей известно, что из 

<

адрес обезличен> они привозили реагент, который забирали из тайника, и втроем увеличивали массу наркотического средства для дальнейшей продажи. Установленные следствием лица в ее присутствии в лесном массиве или в машине расфасовывали курительную смесь в маленькие пакеты с застежкой типа «зип – лок». Ей известно, что для закладчика 

<

ФИО>1 и установленное следствием лицо делали тайник с оптовой партией курительной смесью. Деньги, полученные от продажи наркотиков, 

<

ФИО>1 и установленные следствием лица делили между собой. Принадлежащую ей карту ПАО Сбербанк она передала установленному следствием лицу, с которым совместно проживала. Она думала, что установленное следствием лицо на данную карту переводит деньги, которые он получил за работу вахтовым методом в 

<

адрес обезличен> (т. 18 л.д. 62-67, 69-70, 76-86).

Свидетель Свидетель №42 в судебном заседании показала, что ее дочь проживала с установленным следствием лицом в г. Екатеринбурге. Она передала дочери свою банковскую карту, движение денежных средств на которой не отслеживала.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №47 и показаний, данных им в суде, следует, что на стене одного из домов увидел надпись «

<

данные изъяты>», где стал приобретать наркотические средства для личного потребления. В январе 2017 года на этом же сайте увидел объявление, что требуется курьер наркотических средств, был указан контакт в мессенджере «jabber» «

<

данные изъяты>». С целью получения дохода решил устроиться на работу на данный сайт. На свой мобильный телефон скачал программу «

<

данные изъяты>», списался с оператором сайта «

<

данные изъяты>», тот пояснил, что необходимо внести залог в размере 3000 руб. и выдал ему «QIVI-кошелек», на который необходимо было произвести оплату, что он и сделал. Оператор сообщил ему адрес тайника, где он обнаружил пять свертков с наркотическим средством, названия которых не знает. По указанию оператора он сделал тайники со свертками в г. Краснотурьинске и указал на сайте места с их нахождением оператору. Места «закладок» не помнит. В следующий раз оператор выдал также тайник с пятью свертками наркотических средств, которые он разложил на территории г. Краснотурьинска. Так он делал тайники с наркотическим средством «чай», которое было в виде курительной смеси, разведенное с чаем и наркотическим средством «соль», которое было в виде кристаллического порошка белого цвета. Он знал, что делает тайники с наркотиками, которые затем продавались через сайт «

<

данные изъяты>» покупателям этого сайта, так как сам приобретал на данном сайте наркотические средства для личного потребления, находя наркотик в тайнике. Если покупатель не мог найти «закладку», то оператор сайта связывался с ним. Оператор сайта оплачивал ему по 200 руб. за каждую сделанную «закладку», переводя деньги на «QIVI-кошелек». Несколько раз оператор сайта просил его расфасовать наркотическое средство на мелкие партии и разложить их в тайники. В приобретенные в магазине пакетики с застежкой «зип-лок» он раскладывал наркотическое средство, обматывая изолентой или скотчем. Когда он забыл пароль от своей учетной записи в «jabber», то создал новую учетную запись под сетевым именем «

<

данные изъяты>», с которой стал переписываться с оператором «

<

данные изъяты>».(т. 18 л.д. 111-114).

Свидетель Свидетель №36 в судебном заседании показал, что по просьбе установленного следствием лица он оформил на свое имя банковскую карту, которую передал ему. Кому данное лицо переводило деньги с помощью принадлежащей ему банковской карты, он не знает.

Из показаний свидетеля Свидетель №44, допрошенной в судебном заседании следует, что 

<

ФИО>28 является ей родной сестрой, но отношения с ней она не поддерживает. В 2015 году та попросила ее (свидетеля) предоставить реквизиты принадлежащей ей (свидетелю) банковской карты, на которую переводила денежные средства, которые ранее брала по договору займа.

Согласно оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №37 и показаний, данных им в суде, следует, что принадлежащую ему банковскую карту он передал своей сестре, которая была замужем за установленным следствием лицом. О том, что по данной карте производились банковские операции, узнал только от следователя (т. 13 л.д.214-224).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №40 следует, что по просьбе установленного следствием лица передала ему банковскую карту ПАО «Сбербанк», так как не пользовалась ею. О том, что по ней производились банковские операции, не знала (т.14 л.д. 137-140).

Свидетель 

<

ФИО>29 в судебном заседании показала, что 

<

ФИО>1 является ее бывшим мужем. На ее банковскую карту он перечислял денежные средства для содержания дочери.

Из показаний допрошенного в качестве свидетеля 

<

ФИО>30, следует, что с 2015 года он потреблял наркотические средства, в том числе на сайте «

<

данные изъяты>», где был зарегистрирован под именем «

<

данные изъяты>». На сайте «

<

данные изъяты> обратился к администратору с предложением распространять наркотические средства. Общение с администратором было через «jabber-клиент». Администратор сайта был зарегистрирован под «ником» «

<

данные изъяты>». В ходе переписки с администратором он отправил фотографии паспорта, затем получил от администратора сайта адрес тайника с партией наркотических средств по 

<

адрес обезличен> под лестницей в подъезде в 

<

адрес обезличен>. В указанном месте забрал сверток с расфасованным наркотическим средством в пакетики около 27 штук. Все свертки с наркотическим средством на территории 

<

адрес обезличен> разложил в тайники и указал на сайте их точное месторасположение. Практически все наркотические средства из данных тайников он забрал сам для личного потребления. Так делал несколько раз, обманывая администратора сайта«

<

данные изъяты>».

Факт незаконного сбыта наркотического средства 

<

ФИО>31

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля 

<

ФИО>17, и показаний, данных им в суде, следует, что 16.09.2015 года знакомая Свидетель №50 попросила приобрести для нее курительную смесь на сумму 1 000 руб. Вечером этого же дня он, Свидетель №10 О.С. и 

<

ФИО>31 посредством сети «Интернет» через программу «ДругВокруг» приобрели курительную смесь, оплатив ее через платежный терминал, и получили сообщение о месте нахождения «закладки» с курительной смесью. Дома у 

<

ФИО>31 по 

<

адрес обезличен> потребили часть курительной смеси. Около 01:00 17.09.2015 года его с Свидетель №10 задержали сотрудники полиции и доставили в ОП № 

<

адрес обезличен> (т. 2 л.д. 193-196).

Из показаний допрошенных в судебном заседании свидетелей Свидетель №10 и 

<

ФИО>31 и оглашенных показаний данных свидетелей следует, что 16.09.2015 года Свидетель №10 О.С. с 

<

ФИО>17 и 

<

ФИО>31 находились в 

<

адрес обезличен> в 

<

адрес обезличен>, где проживает 

<

ФИО>31 Через мессенджер «Друг Вокруг» с пользователем сайта договорились о приобретении наркотического средства – курительной смеси на сумму 4 000 руб. 

<

ФИО>31 посредством сети «Интернет» в ходе переписки получил номер, на который необходимо было перевести указанную денежную сумму. 

<

ФИО>31 и 

<

ФИО>17 в магазине «Монетка» по 

<

адрес обезличен> через терминал отправили через «QIWI-кошелька» денежные средства в размере 4 000 руб. неизвестному лицу и получили адрес местонахождения тайника с наркотическим средством. Затем они обнаружили тайник с наркотическим средством в подъезде № на первом этаже под лестницей 

<

адрес обезличен> в 

<

адрес обезличен>. Втроем путем курения потребили часть наркотического средства, оставшееся наркотическое средство изъято сотрудниками полиции в квартире 

<

ФИО>31 (т. 2 л.д. 198-200, 201-203).

На основании приговора Карпинского городского суда от 19.05.2016 года Свидетель №10 О.С. и 

<

ФИО>17 осуждены по ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

<

ФИО>31 – по ч. 2 ст. 228, ч. 5 ст. 33 Уголовного кодекса Российской Федерации (т. 2 л.д. 190-192).

Согласно протокола осмотра предметов от 26.05.2018 года, предметом осмотра явился оптический диск с транзакцией по балансу учетной записи №, подтверждающий перечисление 

<

ФИО>31 денежных средств для приобретения наркотического средства 16.09.2015 года (т. 2 л.д. 176-180).

Информация с оптического диска, предоставленного ПАО Сбербанк, по счетам банковских карт, выпущенных на имя 

<

ФИО>1, 

<

ФИО>32, 

<

ФИО>33, Свидетель №49, 

<

ФИО>28, подтверждает переводы денежных средств с «QIWI-кошелька» №, что следует из протокола осмотра предметов от 01.06.2018 года (т. 2 л.д. 184-188).

Из показаний допрошенного в судебном заседании свидетеля Свидетель №6 и показаний свидетеля, оглашенных в суде, следует, что он работал в должности старшего оперуполномоченного ОУР ОП № МО МВД России «Краснотурьинский». 16.09.2015 года в 

<

адрес обезличен> в ходе оперативно-розыскной деятельности было проведено мероприятие «проверочная закупка» с целью выявления лица по имени «Саша», который распространяет курительные смеси жителям городов ФИО3 и Карпинска. Принимала добровольное участие в данном мероприятии Свидетель №50, которой были предоставлены денежные средства в сумме 1 000 руб. одной купюрой достоинством в 1 000 руб. В дальнейшем данная денежная купюра была изъята при личном досмотре у 

<

ФИО>31 (т. 2 л.д. 42-43).

Свидетель Свидетель №11 в судебном заседании показала, что совместно с сыном Свидетель №10 в 2015 – 2016 годах проживала в 

<

адрес обезличен>2. Стала замечать, что сын приходит домой в наркотическом опьянении. Принадлежащей сыну машиной пользовались незнакомые ей молодые люди.

Согласно показаний свидетеля Свидетель №50 в судебном заседании, она согласилась в сентябре 2015 года на предложение сотрудников полиции участвовать в проведении проверочной закупки наркотических средств. По телефону попросила 

<

ФИО>17 приобрести для нее курительную смесь за 1 000 руб. Заказанную курительную смесь привез для нее 

<

ФИО>31 

На основании постановления от 16.09.2015 года о проведении проверочной закупки, данное процессуальное мероприятие проведено в отношении 

<

ФИО>17 (т. 2 л.д. 35).

17.09.2015 года Свидетель №50 добровольно выдала прозрачный полимерный пакет с находящимся внутри веществом неизвестного происхождения, что следует из протокола добровольной выдачи предметов и веществ, свободная реализация которых запрещена (т. 2 л.д. 39).

Из протокола личного досмотра и изъятия от 17.09.2015 года следует, что в ходе личного досмотра 

<

ФИО>31 у него обнаружены и изъяты денежная купюра достоинством 1 000 рублей номер чТ 6786177, 4 прозрачных полимерных пакета с веществом растительного происхождения (т. 2 л.д. 41).

Из протокола осмотра места происшествия от 17.09.2015 года - 

<

адрес обезличен> следует, что в указанной квартире обнаружены и изъяты карта 

<

адрес обезличен>, планшетный компьютер, системный блок, металлическая трубка, весы электронные; в шкафу в полимерном пакете в кармане рабочей зимней куртки обнаружено и изъято вещество темного цвета растительного происхождения (т. 2 л.д. 48-52).

В соответствии со справкой о предварительном исследовании № от 28.09.2015 года, вещество растительного происхождения, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу 

<

адрес обезличен>,содержит в своем составе синтетическое вещество - Хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат [«РВ-22»], внесенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества в представленном виде составила – 3,03 гр (т. 2 л.д. 61).

В соответствии со справкой о предварительном исследовании № от 25.09.2015 года, вещество, добровольно выданное Свидетель №50, содержит в своем составе синтетическое вещество - Хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат [«РВ-22»]. Масса вещества в представленном виде составила – 1,00 гр (т. 2 л.д. 58).

Согласно заключения эксперта № от 26.10.2015 года вещество, представленное на экспертизу в двух упаковках, изъятое в 

<

адрес обезличен> в 

<

адрес обезличен> и добровольно выданное Свидетель №50, содержит в своем составе вещество хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат [«РВ-22»] – наркотическое вещество, внесенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (т. 2 л.д. 65-66).

Согласно приговора Карпинского городского суда Свердловской области от 19.05.2016 года, 

<

ФИО>31, 

<

ФИО>17, Свидетель №10 О.С. осуждены по ч. 2 ст. 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации (т. 2 л.д. 190-192).

Факт незаконного сбыта наркотического средства Свидетель №12

Из показаний свидетеля Свидетель №12 в судебном заседании и оглашенных показаний данного свидетеля в суде, следует, что увидев на стене дома в январе 2016 года надпись «

<

данные изъяты>», понял, что это аккаунт, через который можно приобрести наркотики через «закладку». Скачав в телефон приложение «

<

данные изъяты>)», он создал аккаунт, ввел пароль «

<

данные изъяты>», списался с пользователем 

<

данные изъяты>», у которого заказал курительную смесь на сумму 3000 рублей в количестве 7 гр. Через платежный терминал в магазине «Магнит» по 

<

адрес обезличен> перевел деньги в сумме 3 000 руб. на оплату курительной смеси, и получил адрес тайника с наркотическим средством - между первым и вторым этажами первого подъезда, ящик 

<

адрес обезличен>. В тайнике забрал курительную смесь в полиэтиленовом прозрачном пакете, часть курительной смеси употребил сразу. 03.05.2016 года, приехав на работу на шахту к 16:00, в раздевалке путем курения употребил курительную смесь, затем был задержан в душевой сотрудниками охраны предприятия, в отделе полиции у него изъяли курительную смесь (т. 3 л.д. 12-15).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №14 и показаний, данных им в суде, следует, что он работает в ООО ЧОО «Горняк БРУ» в должности оперативного дежурного на шахте «Северопесчанская». 03.05.2016 года в 16:50 при обходе АБК № в душевой на втором этаже сотрудником охраны Свидетель №13 был задержан работник участка ЖДЦ - Свидетель №12, предположительно в состоянии опьянения. В руке у него был замечен полимерный пакет с растительным веществом. Свидетель №12 был сопровожден в дежурную часть охраны до приезда сотрудников полиции. Приехавшим сотрудникам полиции Свидетель №12 показал имеющийся у него пакет с растительным веществом (т. 2 л.д. 237).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №13 следует, что он работает охранником оперативной команды ООО ЧОО «Горняк БРУ», 03.05.2016 года в душевой на втором этаже им был задержан работник Свидетель №12 в состоянии опьянения, в руках у которого находился полимерный пакет с растительным веществом. Приехавшим сотрудникам полиции Свидетель №12 показал полимерный пакет с растительным веществом (т. 2 л.д. 235-236).

Свидетель 

<

ФИО>34 в судебном заседании показал, что работает в МО МВД России «Краснотурьинский» в должности инспектора ОР ППСП. 03.05.2016 года по поступившему сообщению приехал на шахту «Северопесчанская» г. Краснотурьинска, где сотрудники охраны в душевой задержали работника в состоянии наркотического опьянения, им оказался Свидетель №12, в руках он держал полимерный пакет с веществом растительного происхождения.

Из протокола личного досмотра от 03.05.2016 года следует, что у Свидетель №12 сотрудниками полиции обнаружен и изъят полимерный прозрачный пакет с веществом растительного происхождения желто-коричневого цвета, а также в кармане брюк обнаружено и изъято рассыпавшееся вещество растительного происхождения желто-коричневого цвета (т. 2 л.д. 214-215). 

Согласно справки о предварительном исследовании № от 05.05.2016 года, вещество, изъятое у Свидетель №12, содержит в своем составе синтетическое вещество «АВ-PINAGA-CHM» [синонимы: «МВА(N)-СНМ»; N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид], которое относится к наркотическим средствам - производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, включенным в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества (в представленном виде) составила 5,78 гр (т. 2 л.д. 217). 

В соответствии с выводами, содержащимися в заключение эксперта № от 21.06.2016 года, представленные на экспертизу вещества, изъятые 03.05.2016 года при личном досмотре Свидетель №12, содержат в своем составе синтетическое вещество N-(1-Карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид («МВА(N)-СНМ»), которое относится к наркотическим средствам - производным N-(1-Карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, включенным в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества в представленном на экспертизу виде составила: объект №,76 гр, объект № – 0,02 гр (т. 2 л.д. 222-223).

В соответствии с приговором Краснотурьинского городского суда Свердловской области от 04.08.2016 года Свидетель №12 осужден по ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (т. 3 л.д. 10-11).

Факт незаконного сбыта наркотического средства 

<

ФИО>18

Из показаний свидетеля Свидетель №15, оглашенных в судебном заседании, следует, что 11.07.2016 года она попросила Свидетель №16 приобрести для нее наркотическое средство на сумму 1 000 руб. Около детской городской больницы 

<

адрес обезличен> Свидетель №16 передал ей сверток из фольги с наркотическим средством. У 

<

адрес обезличен> ее задержали сотрудники полиции и изъяли сверток с веществом, который она пыталась проглотить (т. 3 л.д. 59-60, 110-112).

Из протокола осмотра места происшествия от 11.07.2016 года - проезжей части двора 

<

адрес обезличен>, следует, что с асфальтированной проезжей части около правого угла указанного дома был обнаружен и изъят сверток из фольги с веществом растительного происхождения (т. 3 л.д. 38-39).

Из показаний свидетеля Свидетель №16 в судебном заседании и его показаний, оглашенных в суде, следует, что в июле 2016 года к нему обратилась Свидетель №15 с просьбой о приобретении курительной смеси на сумму 1 000 руб. Он созвонился с 

<

ФИО>18, который наркотические средства приобретал на сайте «№», и попросил помочь приобрести курительную смесь на 1 000 руб. Через платежный терминал 

<

ФИО>18 перевел деньги на счет «QIWI-кошелька», через Интернет со своего телефона на вышеуказанном сайте заказал наркотическое средство, где ему указали адрес места «закладки» - 

<

адрес обезличен> последний подъезд между 1-м и 2-м этажами в щитке. Вместе с 

<

ФИО>18 в указанном месте они нашли пакетик с застежкой типа «зип-лок» с веществом растительного происхождения. Часть вещества он отсыпал 

<

ФИО>18, часть вещества отсыпал в фольгу для Свидетель №15 и часть оставил для себя. Позднее сверток с указанным веществом он передал Свидетель №15 (т. 3 л.д. 90-92).

Согласно оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля 

<

ФИО>18, и показаний данных им в суд, на сайте «ziprc24.biz.» в июле 2016 года по просьбе Свидетель №16 заказал курительную смесь на сумму 1 000 руб. С его телефона Свидетель №16 на данном сайте выбрал товар «убойный чай», на указанный на сайте номер «QIWI-кошелька» Свидетель №16 перечислил деньги, после чего ему пришло сообщение с указанием места тайника с наркотическим средством - у 

<

адрес обезличен>. Вместе с Свидетель №16 они забрали из тайника пакет с курительной смесью. Часть приобретенного наркотического средства Свидетель №16 передал ему (т 3 л.д. 107-109).

В соответствии со справкой о предварительном исследовании № от 13.07.2016 года, представленное вещество содержит синтетическое вещество «MMB(N)-Bz-F» (другие наименования: «Метил-3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат»; «Метиловый эфир 3-метил-2-{[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбонил]амино}бутановой, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». кислоты»), масса представленного вещества 0,16 гр (т. 3 л.д. 41). 

Согласно заключения эксперта № от 28.07.2016 года, представленное на экспертизу вещество содержит наркотическое средство – производное Метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». (т. 3 л.д. 49-50).

Согласно приговора Краснотурьинского городского суда от 14.10.2016 года 

<

ФИО>18 привлечен к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Факт незаконного сбыта наркотического средства Свидетель №17

Из оглашенных в судебном заседании показаний Свидетель №17, допрошенного в качестве подозреваемого, приговор в отношении которого вступил в законную силу, 08.08.2016 года с целью приобретения курительной смеси для личного потребления на сайте «

<

данные изъяты>» он выбрал наименование товара «убойный чай – 2 грамма» стоимостью 1 000 руб., получил реквизиты для уплаты денег на «QIWI – кошелек» № с комментарием к платежу в виде цифр. После перевода денежных средств со своего «QIWI – кошелька» получил сообщение о местонахождении тайника с наркотическим средством - возле трубы около подъезда № по 

<

адрес обезличен>. Из данного тайника забрал обмотанный скотчем сверток, в котором находилась курительная смесь, ее он переложил в свою пачку из-под сигарет «Донской табак». Часть смеси потребил путем курения в парке по 

<

адрес обезличен>, откуда был доставлен в отдел полиции (т. 3 л.д. 185-187).

Свидетели 

<

ФИО>35 и 

<

ФИО>36 в судебном заседании показали, а также из оглашенных показаний данных свидетелей следует, что они работают в МО МВД России «Краснотурьинский». 08.08.2016 года в городском парке за домом № по 

<

адрес обезличен> на одной из скамеек обнаружили уснувшего молодого человека, который имел неопрятный внешний вид, от него исходил резкий запах алкоголя, при нем была сумка. Гражданин был доставлен в больницу для прохождения медицинского освидетельствования. Установив личность Свидетель №17, в отношении него составили административный протокол. При личном досмотре Свидетель №17 в пачке из-под сигарет обнаружили сверток из фрагмента бумаги с вещество растительного происхождении, чек от платежного терминала (т. 3 л.д. 172).

В соответствии с выводами, содержащимися в заключение эксперта № от 12.09.2016 года, представленное на экспертизу вещество содержит производное N-(1-Карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, отнесенное к наркотическим средствам, включенным в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (т. 3 л.д. 136-137).

Согласно приговора Краснотурьинского городского суда Свердловской области от 06.10.2016, Свидетель №17 осужден по ч. 1 ст. 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации (т. 3 л.д. 183-184).

Факт незаконного сбыта наркотического средства Свидетель №18

Согласно оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №18, 16.08.2016 года на сайте «ziprc24.biz» он выбрал наркотическое средство «убойный чай 2 гр – 1000 рублей» со способом оплаты через «QIWI –кошелек». После получения реквизитов для перевода денежных средств за наркотическое средство с указанием счета «QIWI-кошелька» № и комментария к платежу в виде цифр 41735222, он перевел через платежный терминал денежные средства в сумме 1 000 руб. В указанном на сайте адресе тайника под подоконником окна 

<

адрес обезличен> нашел прозрачный пакетик, обмотанный скотчем, в котором находилась курительная смесь в виде зеленого чая. Часть курительной смеси он потребил, часть оставил хранить при себе. На 

<

адрес обезличен> был остановлен сотрудниками полиции, в присутствии двух понятых у него изъят сверток с курительной смесью (т. 4 л.д. 157-160).

Из показаний допрошенного в судебном заседании и оглашенных показаний свидетеля 

<

ФИО>37 следует, что работая в должности полицейского патрульно – постовой службы полиции, 16.08.2016 года у 

<

адрес обезличен> увидел мужчину с внешними признаками наркотического опьянения. Мужчина назвал свои данные - Свидетель №18, при проведении наружного осмотра Свидетель №18 продемонстрировал бумажный сверток белого цвета и пояснил, что в нем находится наркотическое вещество (т. 4 л.д. 98-100).

Согласно протокол осмотра места происшествия от 16.08.2016 года, на крыльце здания № отдела полиции по 

<

адрес обезличен> у Свидетель №18 изъяты вещество растительного происхождения, металлическая трубка (т.3 л.д. 204-205).

В соответствии со справками о предварительном исследовании № от 17.08.2016 года и о дополнительном предварительном исследовании № от 25.08.2016 года, в пакете № находится вещество массой 0,07 гр, в пакете № находится вещество массой 0,24 гр, представленные вещества (объекты № и №) содержат в своем составе производное метилового эфира 3 – метил-2-(1-бензил--1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, наркотическое средство включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (т. 3 л.д. 208, 211).

В соответствии с заключением эксперта № от 28.09.2016 года, представленное на экспертизу вещество (объекты № №, 2) содержит в своем составе синтетическое соединение метиловый эфир 3–метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты, которое относится к наркотическим средствам – производным метилового эфира 3 –метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (т. 3 л.д. 215-217).

В жилом 

<

адрес обезличен> в ходе осмотра, произведенного с согласия Свидетель №18, изъят ноутбук «ASUS», что следует из протокола осмотра места происшествия от 17.08.2016 (т. 4 л.д. 2-5).

Через платежный терминал № по 

<

адрес обезличен> 16.08.2016 года в 17:01 по московскому времени произведена оплата в сумме 1 000 руб. на счет «QIWI – кошелька» № с указанием комментария к платежу в виде цифр 41735222, что следует из протокола осмотра предметов от 13.10.2016 года - оптического диска с транзакцией по балансу учетной записи «Visa QIWI Wallet» № (т. 4 л.д. 33-34).

Информация о переводе денежных средств через платежный терминал №, расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен>, за период с 10.08.2016 по 20.08.2016 года зафиксирована в протоколе осмотра документов от 16.10.2016 (т. 4 л.д. 27-30).

Согласно приговора Карпинского городского суда Свердловской области от 27.12.2016 года, Свидетель №18 осужден по ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (т. 4 л.д. 155-156).

Факт незаконного сбыта наркотического средства Свидетель №19

Согласно оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №19, 14.02.2017 года с целью приобретения наркотического средства на сайте «

<

данные изъяты>» он заказал доступное к продаже наркотическое средство «кристалл» массой 3 гр, оплатив сумму в размере 5 100 руб. через приложение «VisaQIWI» с «привязанного» к нему мобильного телефона своего знакомого с абонентским номером: 

<

***>. После получения сообщения о местонахождении тайника с наркотическим средством в 

<

адрес обезличен> на бочке у дома, попросил Свидетель №20 на автомобиле ToyotaVitz государственный регистрационный номер № отвезти его к месту нахождения тайника. В указанном месте обнаружил в снегу сверток, обмотанный синей изолентой, в котором находилось порошкообразное вещество светлого цвета. 15.02.2017 года в квартире своего знакомого 

<

ФИО>83 по адресу: 

<

адрес обезличен> СУБРа, 

<

адрес обезличен> был задержан сотрудниками полиции, у него изъято наркотическое средство, разложенное в двух свертках из фольги (т. 5 л.д. 50-54).

Согласно оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №20, 15.02.2017 года по просьбе Свидетель №19 возил его в 

<

адрес обезличен> на автомобиле ToyotaVitz государственный регистрационный знак № регион к дому расположенному на 

<

адрес обезличен>, затем отвез обратно в 

<

адрес обезличен>. Цель поездки в 

<

адрес обезличен> ему не известна (т. 4 л.д. 209-210).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №21, следует, что в его пользовании имеется мобильный телефон с абонентским номером сотовой компании «МОТИВ» №, к которому привязан «QIVI-кошелек». В январе 2017 года к нему обратился знакомый Свидетель №19 с просьбой воспользоваться его «QIVI -кошельком», для этого он передал пароль (т. 4 л.д. 203-204).

Из протокола о личном досмотре вещей находящихся при физическом лице от 15.02.2017 года следует, что в кармане брюк Свидетель №19 обнаружены и изъяты два свертка из фольги с порошкообразным веществом светлого цвета, мобильный телефон марки «Alcatel» (т. 4 л.д. 176-178). 

В соответствии со справкой о предварительном исследовании № от 16.02.2017 года, представленные на исследование вещества (объекты № и №) содержат наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества в представленном виде составила: 1,64 гр объект №; 1,18 гр – объект № (т. 4 л.д. 180).

Согласно выводов, содержащихся в заключение эксперта № от 22.03.2017 года, представленные на экспертизу вещества содержат синтетическое вещество 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона, включенным в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (т. 4 л.д. 184-185). 

Детализация телефонных соединений абонентских номеров 

<

***> (абонент Свидетель №19), № (абонент Свидетель №19) и № (абонент Свидетель №20) подтверждает состоявшиеся телефонные разговоры между Свидетель №19 и Свидетель №20(т. 4 л.д. 220- 223, т. 5 л.д. 2-24).

Согласно приговора Североуральского городского суда от 24.05.2017 года Свидетель №19 признан виновным по ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Факт незаконного сбыта наркотического средства Свидетель №43оглы.

Свидетель Свидетель №43 оглы в суде показал, а также из оглашенных показаний данного свидетеля следует, что на сайте 

<

данные изъяты>» 20.02.2017 года он заказал курительную смесь для личного потребления, получив сообщение, с указанием номера кошелька платежной системы «Qiwi», через который произвел оплату за наркотическое средство в размере 500 руб. Затем ему пришло сообщение с указанием места тайника с курительной смесью - в 

<

адрес обезличен> в 

<

адрес обезличен>, откуда наркотическое средство он извлек. 26.02.2017 года употребил курительную смесь у себя в 

<

адрес обезличен>, его сожительница вызвала сотрудников полиции, которые изъяли у него наркотическое средство (т.5 л.д. 164-166).

Из оглашенных в судебном заседании показания свидетеля Свидетель №22 следует, что 26.02.2017 года по неадекватному, агрессивному поведению своего сожителя Свидетель №43оглы поняла, что тот употребил наркотическое вещество и вызвала сотрудников полиции домой по адресу: 

<

адрес обезличен>. При сотрудниках полиции она нашла в квартире сверток в полиэтиленовом пакете с веществом темно-зеленого цвета, который в присутствии понятых был изъят (т. 5 л.д. 112-115).

Из протокола осмотра места происшествия от 26.02.2017 года - 

<

адрес обезличен> в 

<

адрес обезличен> следует, что в ходе осмотра изъято вещество растительного происхождения (т.5 л.д. 83-88)

Согласно справки о предварительном исследовании № от 17.03.2017 года, представленное на исследование вещество содержит производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – наркотическое средство, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества 0,09 гр (т. 5 л.д. 90-91).

В соответствии с заключением эксперта № от 03.04.2017 года, вещество, представленное на экспертизу, содержит синтетическое вещество- «MDMB(N)-2201» (другое химическое наименование: «Метиловый эфир 3,3-диметил-2-{[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбонил]амино}бутановой кислоты»), которое относится к наркотическим средствам-производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (т. 5 л.д. 96-98).

Согласно приговора Карпинского городского суда Свердловской области от 11.05.2017 года, Свидетель №43 осужден по ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (т. 5 л.д. 161-163).

Факт незаконного сбыта наркотического средства Свидетель №24 и Свидетель №23

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №24 показал, что со старшим братом Свидетель №23 нашел сайт «

<

данные изъяты>», брат связался с оператором сайта и сообщил, что хочет работать курьером и получать наркотические средства, затем брат получил сообщение о месте нахождении тайника с наркотическим средством, который вместе они обнаружили в 

<

адрес обезличен> у крайнего подъезда жилого дома по 

<

адрес обезличен>, где располагается магазин «Влад». В подъезде дома по 

<

адрес обезличен> вместе с братом Свидетель №23 употребили часть наркотического средства, затем их задержали сотрудники полиции, и изъяли наркотическое средство.

Свидетель Свидетель №23 в судебном заседании показал, что в марте 2017 с братом Свидетель №24 через программу «Jabber» на сайте 

<

данные изъяты>» получил от оператора сайта адрес места нахождения тайника с наркотическим средством в 

<

адрес обезличен> возле подъезда жилого дома, в котором находится магазин «Влад». В указанном месте с братом Свидетель №24 нашли сверток с наркотическим средством, которое они употребили в подъезде 

<

адрес обезличен>, где их задержали сотрудники полиции.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №25 следует, что 11.03.2017 ее сын Свидетель №23 пришел к ней домой по адресу: 

<

адрес обезличен>, попросил сигареты и вышел в подъезд. Через час вместе с пришедшими сотрудниками полиции увидела в подъезде двоих своих сыновей Свидетель №24 и Свидетель №23, сидевших на полу в состоянии наркотического опьянении. Сотрудники полиции в присутствии понятых изъяли у Свидетель №23 из куртки наркотическое средство (т. 6 л.д. 57-58).

Согласно оглашенных в суде показаний свидетеля Свидетель №26, весной 2017 в подъезде своего дома по адресу: 

<

адрес обезличен> между вторым и третьим этажом обнаружила двоих молодых людей, которые не реагировал на окружающие события, почувствовала в подъезде неприятный запах, вызвала сотрудников полиции (т. 6 л.д. 60-62).

Свидетели 

<

ФИО>38 и 

<

ФИО>39 в судебном заседании показали, что 11.03.2017 года по адресу: 

<

адрес обезличен> подъезде дома ими были обнаружены два молодых человека с внешними признаками наркотического опьянения. После прибытия следственно-оперативной группы у несовершеннолетнего Свидетель №24 в правом кармане куртки было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения.

Согласно протокола осмотра места происшествия от 11.03.2017 года - подъезда № 

<

адрес обезличен> (пересечение с 

<

адрес обезличен>, у несовершеннолетнего Свидетель №24 изъяты свертки с веществом растительного происхождения (т. 5 л.д. 195-198).

У Свидетель №24 изъята куртка, в карманах которой имеются следовые остатки вещества растительного происхождения, у Свидетель №23 изъят сотовый телефон марки «Fhilips», что следует из протоколов личного досмотра Свидетель №24 и Свидетель №23 от 11.03.2017 года (т. 5 л.д. 199-201, 202-204).

В соответствии со справкой о предварительном исследовании № от 17.03.2017 года, сверток из фрагмента фольги серого цвета, оклеенный липкой лентой красного цвета с веществом растительного происхождения темно-зеленого цвета массой 11,27 гр, содержит вещество производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты- наркотическое средство, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (т. 5 л.д. 207-208).

Согласно выводов, содержащихся в заключение эксперта № от 14.07.2017года, представленные вещества содержат в своем составе синтетическое вещество Метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты («MDMB(N)-2201»), которое относится к наркотическим средствам - производному Метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты («MMB(N)-018»), включенному в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (т. 5 л.д.213-214).

Из заключения эксперта № от 14.07.2017 года следует, что представленные вещества содержат в своем составе синтетическое вещество Метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты («MDMB(N)-2201»), которое относится к наркотическим средствам - производному Метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты («MMB(N)-018»), включенному в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (т.5 л.д. 219-220).

«Скриншоты» страниц с сотового телефона «Fhilips», изъятого у Свидетель №23, свидетельствуют о его переписке на сайте «ziprc24.biz», согласно протокола осмотра предметов от 10.07.2017 года (т. 6 л.д. 1-42).

На основании приговоров Карпинского городского суда Свердловской области от 06.12.2017 и 08.12.2017 года, Свидетель №23 и Свидетель №24 осуждены по ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (т. 6 л.д. 110-114, 118-123).

Факт незаконного сбыта наркотического средства Свидетель №2 и 

<

ФИО>21 с участием 

<

ФИО>20 в качестве «закладчика».

Согласно показаний свидетеля 

<

ФИО>21 оглашенных в судебном заседании, и данных им в суде, 03.03.2017 года около 13:00 он с Свидетель №2 во дворе 

<

адрес обезличен> с целью личного потребления решил приобрести наркотическое средство на сайте. Свидетель №2 заказал курительную смесь «убойный чай» на 800 руб. на сайте «ziprc24.biz», перечислив денежные средства в качестве оплаты через терминал в магазине «Магнит» по 

<

адрес обезличен> на номер «QIVI- кошелька». После подтверждения оплаты им прислали адрес с местом «закладки» во двор 

<

адрес обезличен>, где под подоконником правого окна они извлекли сверток в фольге, обмотанный изолентой. В здании заброшенного детского сада по 

<

адрес обезличен> поделили приобретенный наркотик. В подъезде своего дома он был задержан сотрудниками полиции, при личном досмотре у него изъято наркотическое средство (т. 6 л.д. 244-246).

Свидетель 

<

ФИО>20 в судебном заседании показал, что в 2016 году узнал о сайте «

<

данные изъяты>», где он неоднократно приобретал наркотические средства, и в феврале 2017 года увидел на этом сайте объявление, что требуются курьеры по закладкам наркотических средств в 

<

адрес обезличен>. Списавшись с оператором сайта под «ником» «

<

данные изъяты>.» через программу, поддерживающую «jabber-клиент», где он был зарегистрирован под «ником» «

<

данные изъяты>», сообщил, что желает работать «закладчиком», отправил свою фотографию с паспортом. Ему прислали адрес тайника с наркотическим средством, и у 

<

адрес обезличен> в 

<

адрес обезличен> он обнаружил тайник с курительной смесь массой 20 гр в виде чая. Наркотик он расфасовал в небольшие упаковки по 1 гр в фольгу и пакеты «зип-лок». Затем разложил расфасованный наркотик в разных местах 

<

адрес обезличен>, в том числе и во двор 

<

адрес обезличен>, и направил оператору на сайт «

<

данные изъяты>.» описание мест закладок с наркотическим средством, получая по 150 руб. за «закладку». Деньги получал на «QIVI- кошелек», затем переводил их на банковскую карту своей девушки. Также на сайте его спросили, может ли он «варить» «реагент», он ответил, что может, и забрал в тайнике в 

<

адрес обезличен> 1 гр «реагента», из которого изготовил 100 гр наркотического средства. 

Свидетель Свидетель №1 в судебном заседании показал, что работает полицейским ОР ППСП в МО МВД России «Краснотурьинский». 03.03.2017 года во время вечернего патрулирования во дворе 

<

адрес обезличен> заметил входящего в подъезд молодого человека, который шел по двору нетвердой походкой, шатался. На первом этаже в подъезде дома он был задержан, им оказался 

<

ФИО>21 При личном досмотре у 

<

ФИО>21 обнаружен бумажный сверток с веществом, похожим на чай.

Из показаний свидетеля 

<

ФИО>40, оглашенных в судебном заседании, следует, что он работает МО МВД России «Краснотурьинский» в должности заместителя командира взвода ОРППСП. 03.03.2017 года он совместно с полицейскими 

<

ФИО>36 и Свидетель №1 около 20:40 в подъезде 

<

адрес обезличен> задержали молодого человека с внешними признаками наркотического опьянения, после доставления в отдел полиции у 

<

ФИО>21 было изъято в носке вещество растительного происхождения (т. 6 л.д. 217-218).

Из протокола личного досмотра лица от 03.03.2017 года следует, что 03.03.2017 года в помещении дежурной части МО МВД России «Краснотурьинский» у 

<

ФИО>21 обнаружен и изъят бумажный сверток с веществом растительного происхождения, упакованный во фрагмент бумаги (т. 6 л.д. 171).

Согласно справок о предварительном исследовании № от 03.03.2017 года и №1695 от 09.03.2017 года, представленное на исследование вещество, массой 0,84 гр, содержит в своем составе синтетический каннабиноид группы «JWH», представленное на исследование вещество, массой 0,81 гр, содержит в своем составе синтетическое вещество метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, которое относится к наркотическим средствам- производным метилового эфира3-метил-2-(1-пентил- 1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, включенного в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (т. 6 л.д. 174, 177).

В соответствии с выводами, содержащимися в заключение эксперта № от 13.04.2017 года представленное вещество растительного происхождения (объект № 1), изъятое 03.03.2017 года в ходе личного досмотра у 

<

ФИО>21, содержит метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, который относится к наркотическому средству – производному метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты., включенному в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». 

На поверхностях объекта № (фрагмента бумаги, в котором находилось вещество растительного происхождения, изъятое 03.03.2017 года в ходе личного досмотра у 

<

ФИО>21) выявлены следовые остатки метилового эфира 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, который относится к наркотическому средству – производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, включенному в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (т. 6 л.д. 182-186).

Из протокола осмотра места происшествия от 26.03.2017 года с участием Свидетель №2 следует, что произведен осмотр 

<

адрес обезличен>, в ходе которого осмотрен компьютер Свидетель №2, с которого осуществлялся заказ наркотического средства. В ходе осмотра выполнены фотографии страниц интернет-ресурса, свидетельствующие о переписке на сайте 

<

данные изъяты>», содержащие наименование продаваемой продукции с указанием цены и способа оплаты (т. 6 л.д. 198-211).

В соответствии с протоколом осмотра предметов от 03.05.2017 года, предметом осмотра был диск CD-R с информацией о транзакциях номера счета №, из которого следует, что 03.03.2017 года в 13:47 на данный номер счета поступили денежные средства в сумме 800 руб. через терминал по адресу: 

<

адрес обезличен> (т. 6 л.д. 223-228).

Согласно приговора Краснотурьинского городского суда Свердловской области от 24.07.2017 года, Свидетель №2 и 

<

ФИО>21 осуждены по ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (т. 8 л.д. 11-14).

Факт незаконного сбыта наркотического средства 

<

ФИО>22

Из показаний допрошенного в качестве свидетеля 

<

ФИО>22 следует, что 05.03.2017 года в социальной сети со своей страницы в «Вконтакте» попросил знакомого 

<

ФИО>41 приобрести для него курительную смесь. Тот попросил у него за данный наркотик газированный напиток и пачку сигарет. 

<

ФИО>41 передал наркотическое средство для него через знакомую девушку. После того, как он употребил курительную смесь, был задержан сотрудниками полиции в подъезде и при личном досмотре сотрудники полиции обнаружили и изъяли у него бумажный сверток с курительной смесью. Со слов 

<

ФИО>41 ему было известно, что тот работал закладчиком наркотических средств от сайта «

<

данные изъяты>», где и приобрел наркотическое средство.

Свидетель 

<

ФИО>41 в судебном заседании показал, что курительную смесь, которую через свою знакомую передал 

<

ФИО>22, он приобрел посредством сети «Интернет» на сайте «

<

данные изъяты>» в тот же день в марте 2017 года, эта та часть курительной смеси, которая оставалась ему для личного употребления после того, как он разложил «закладки» в г. Краснотурьинске.

Согласно оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №3, он работает в должности заместителя командира взвода ОР ППСП в МО МВД России «Краснотурьинский». 05.03.2017 года на маршруте патрулирования около 23:10 у 

<

адрес обезличен> с визуальными признаками наркотического опьянения был задержан молодой человек, которым оказался 

<

ФИО>22, и был доставлен в отдел полиции. В присутствии понятых в ходе личного досмотра 

<

ФИО>22 в кармане его куртки обнаружен и изъят бумажный сверток с веществом растительного происхождения в виде чая. Вещество растительного происхождения было пересыпано в чистый лист бумаги и упаковано без потери веса в бумажный конверт №, рекламный буклет отдельно был упакован в бумажный конверт № (т. 7 л.д. 37-38).

Из протокола личного досмотра лица от 05.03.2017 года следует, что 05.03.2017 года сотрудниками полиции у 

<

ФИО>22 обнаружен и изъят бумажный сверток с веществом растительного происхождения (т. 7 л.д. 11-12).

Согласно справок о предварительном исследовании № от 07.03.2017 года и №1696 от 09.03.2017 года, представленное на исследование вещество, массой 0,35 гр, содержит в своем составе синтетический каннабиноид группы «JWH», представленное вещество содержит в своем составе синтетическое вещество метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, которое относится к наркотическим средствам–производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, включенного в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (т. 7 л.д. 15, 18-19).

Согласно выводов, содержащихся в заключение эксперта № от 21.04.2017 года, изъятое 05.03.2017 года у 

<

ФИО>22 в ходе личного досмотра вещество содержит в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – наркотического средства, включенного в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». 

На представленном на экспертизу фрагменте бумаги содержится в следовых количествах метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – наркотического средства, включенного в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (т. 7 л.д. 24-27).

В соответствии с приговором Краснотурьинского городского суда от 22.06.2017 года, 

<

ФИО>22 осужден по ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (т. 8 л.д. 15-17).

Факт незаконного сбыта наркотического средства Свидетель №27 и 

<

ФИО>24

Свидетель Свидетель №27 в судебном заседании показал, что в марте или апреле 2017 знакомый 

<

ФИО>24 предложил заказать наркотическое средство через «Интернет», для этого 

<

ФИО>24 со своего мобильного телефона зашел на сайт «

<

данные изъяты>», где заказал курительную смесь «убойный чай» в количестве 2 гр за 800 руб. В торговом центре «Бали» 

<

адрес обезличен> через платежный терминал они перевели деньги. На сайте им был указан адрес нахождения тайника с наркотическим средством – в подъезде 

<

адрес обезличен>. Сверток в фольге, обмотанный изолентой, нашли в указанной месте. В подъезде дома, где они с 

<

ФИО>24 разделили наркотическое средство, его задержали сотрудники полиции, изъяли наркотик и чек об оплате.

Свидетель 

<

ФИО>24 показал в судебном заседании, что в подъезде 

<

адрес обезличен> он с Свидетель №27 нашел «закладку» с наркотическим средством, заказанным на сайте «

<

данные изъяты>», в общежитии по 

<

адрес обезличен> с Свидетель №27 поделили приобретенный наркотик пополам. Он свою часть наркотика забрал и ушел, а Свидетель №27 остался еще в общежитии. Свою часть приобретенного наркотика употребил в тот же день. 

Из показаний допрошенного в суде свидетеля Свидетель №4, работающего в МО МВД России «Краснотурьинский» в должности полицейского ОР ППСП, следует, что в марте 2017 года в общежитии 

<

адрес обезличен> по адресу 

<

адрес обезличен> был задержан Свидетель №27 с внешними признаками наркотического опьянения, после доставления его в отдел полиции при нем обнаружен обмотанный изолентой пакет с веществом растительного происхождения и кассовый чек.

Свидетель 

<

ФИО>20 в судебном заседании показал, что выполнил одну из «закладок» с наркотическим средством, приобретенным им с целью реализации на сайте «

<

данные изъяты>», в подъезде 

<

адрес обезличен>. 

Из протокола личного досмотра от 22.03.2017 года следует, что в ходе личного досмотра Свидетель №27 у него обнаружены и изъяты бумажный сверток с веществом растительного происхождения, полимерный пакет, обмотанный изолентой синего цвета, сотовый телефон «Нокия», чек об оплате через «QIWI- кошелек» (т. 7 л.д. 103).

В соответствии со справками о предварительном исследовании № от 23.03.2017 года и №2179 от 29.03.2017 года, представленное на исследование вещество, массой 0,10 гр содержит в своем составе синтетический каннабиноид группы «JWH». На проведение исследования израсходовано 0,03 гр. Представленное на исследование вещество содержит в своем составе производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (ММВ(N)-018), относящееся к наркотическим средствам, включенным в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (т. 7 л.д. 112-113,116)

Согласно заключения эксперта № от 17.05.2017 года, представленное на экспертизу вещество растительного происхождения зелено-коричневого цвета, изъятое 22.03.2017 года у Свидетель №27 в ходе личного досмотра, содержит синтетическое вещество метиловый эфир 3,3-демитил-2-{[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбонил]амино}бутановой кислоты (синоним MDMB(N)-2201), которое является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - наркотическое средство, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (т. 7 л.д. 120-121).

Из протокола осмотра предметов от 12.05.2017 года следует, что предметом осмотра явились сотовый телефон «Нокия», посредством которого Свидетель №27 и 

<

ФИО>24 заказали наркотическое средство, посредством сети «Интернет»; кассовый чек об оплате наркотических средств безналичным путем на сумму 800 руб. через терминал на счет «QIWI-банка», изъятые 22.03.2017 года у Свидетель №27 в ходе личного досмотра (т. 7 л.д. 105-107).

С участием 

<

ФИО>20 осмотрен подъезд по адресу: 

<

адрес обезличен>, где между первым и вторым этажом над коричневой дверью он сделал тайник с наркотическим средством, что следует из протокола осмотра места происшествия от 04.06.2017 года (т. 7 л.д. 246-252).

Согласно приговора Краснотурьинского городского суда от 10.07.2017года, Свидетель №27 и 

<

ФИО>24 осуждены по ч.1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (т. 8 л.д. 7-10).

Факт незаконного сбыта наркотического средства 

<

ФИО>24

Из показаний свидетеля 

<

ФИО>24 в судебном заседании следует, что на сайте «№» он неоднократно приобретал наркотические средства, оплату производил через «QIWI – кошелек». В марте 2017 года на этом же сайте осуществил заказ наркотического средства под названием «убойный чай» массой 2 гр, ему был сообщен номер «QIWI –кошелька», на который он перевел 1 000 руб. Из указанного на сайте места «закладки» на втором этаже 

<

адрес обезличен> нашел «закладку» с наркотиком. На следующий день его задержали в подъезде дома и изъяли бумажный сверток с оставшейся курительной смесью.

Свидетель 

<

ФИО>20 в судебном заседании показал, что выполнил одну из «закладок» с наркотическим средством, приобретенным им с целью реализации на сайте «№», на втором этаже 

<

адрес обезличен>. 

Согласно протокола личного досмотра от 31.03.2017 года, в ходе личного досмотра 

<

ФИО>24, в правом кармане брюк обнаружен и изъят бумажный сверток с веществом растительного происхождения (т. 7 л.д. 71-72).

Из справок о предварительном исследовании № от 01.04.2017 года и № 2318 от 04.04.2017 года следует, что представленное на исследование вещество, массой 2,10 гр содержит в своем составе синтетический каннабиноид группы «JWH», представленное на исследование вещество содержит в своем составе производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (ММВ(N)-018), основанием для отнесения к наркотическим средствам является Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (т. 7 л.д. 75, 78).

Согласно выводов, содержащихся в заключение эксперта № от 03.05.2017 года, представленное на экспертизу вещество растительного происхождения желто-коричневого цвета, изъятое 31.03.2017 года у 

<

ФИО>24 при личном досмотре, содержит синтетическое вещество «MDMB(N)-2201» («Метиловый эфир 3,3-диметил-2-{[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбонил]амино}бутановой кислоты»), которое относится к наркотическим средствам - производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, включенным в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (т. 7 л.д. 82-83).

С участием 

<

ФИО>20 осмотрен подъезд по адресу: 

<

адрес обезличен>, где на втором этаже в проводах между дверей он делал тайник с наркотическим средством, что следует из протокола осмотра места происшествия от 04.06.2017года (т. 7 л.д. 241-245).

В соответствии с приговором Краснотурьинского городского суда от 10.07.2017 года, 

<

ФИО>24 осужден по ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (т. 8 л.д. 7-10).

Факт незаконного сбыта наркотического средства Свидетель №29

В соответствии с показаниями свидетеля Свидетель №29, оглашенными в судебном заседании и данными им в суде, следует, что 10.05.2017 года с целью приобретения наркотического средства он скачал приложение «Jabber –клиент», где зарегистрировался под именем «

<

данные изъяты>», и на сайте «

<

данные изъяты>» заказал наркотическое средство на сумму 4 000 руб., договорившись с неизвестным ему лицом произвести оплату покупки наркотического средства позднее путем перевода денежных средств на счет, который тот ему укажет. 11.05.2017 года от неизвестного лица получил адрес с описанием места расположения дерева и файлом с фотоизображением и геолокацией. На автомобиле знакомого приехал в г. Карпинск, и в районе объездной дороги, в указанном месте нашел смятую железную банку с находящимися в ней четырьмя свертками с наркотическим средством. Часть наркотического средства потребил сразу, оставшуюся часть хранил при себе в своей квартире. 12.05.2017 года в 

<

адрес обезличен> в подъезде 

<

адрес обезличен> потребил часть наркотического средства, где в состоянии наркотического опьянения его задержали сотрудники полиции (т. 8 л.д. 189-191).

Согласно оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №30, 12.05.2017 года около 13:00 в подъезде своего 

<

адрес обезличен> на лестничной площадке она увидела молодого человека с внешними признаками опьянения и вызвала сотрудников полиции (т. 8 л.д. 164-165).

Свидетель Свидетель №6 показал, что следует из его оглашенных в судебном заседании показаний, что 12.05.2017 года в период с 13:00 до 14:00 в дежурную часть ОП № поступило сообщение о нахождении в подъезде № 

<

адрес обезличен> мужчины в состоянии опьянения. Выехав на вышеуказанный адрес, он увидел на лестничной площадке третьего этажа Свидетель №29 в состоянии опьянении. После доставления Свидетель №29 в отдел полиции в его левом кармане был обнаружен сверток из непрозрачного полимерного материала темного цвета с веществом, в правом рукаве толстовки - полимерный сверток светлого цвета с наслоениями вещества темного цвета (т. 8 л.д. 166).

В соответствии с протоколом личного досмотра Свидетель №29 от 12.05.2017 года у него изъяты из левого наружного нарукавного кармана куртки сверток из полимерного материала темного цвета с растительным веществом, из правого рукава толстовки сверток из полимерного материала светлого цвета, сотовый телефон «TELE2» (т. 8 л.д. 116-18).

Из заключения эксперта № от 18.06.2017 года следует, что представленное на экспертизу вещество содержит синтетическое вещество метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, относящееся к производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - наркотическим средствам, включенному в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (т. 8 л.д. 130-133).

В соответствии с приговором Карпинского городского суда Свердловской области от 17.08.2017 года Свидетель №29 осужден по ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (т. 8 л.д. 187-188).

Факт незаконного сбыта наркотического средства Свидетель №31 и 

<

ФИО>25

Свидетель Свидетель №32 в судебном заседании показал, что в июне 2017 года знакомый Свидетель №31 попросил помочь приобрести для него курительную смесь через «Интернет». Свидетель №31 передал ему денежные средства в сумме примерно 4 000 руб., которые он через терминал положил на свой «QIVI-кошелек». На сайте «

<

данные изъяты> они выбрали смесь под названием «чай или табак», со своего «QIVI-кошелька» он перевел денежные средства на сайт по указанному номеру «QIVI-кошелька», затем появилась картинка с адресом места описания закладки с наркотическим веществом и наименованием геолокации. По указанным координатам в 

<

адрес обезличен> Свидетель №31 нашел тайник с наркотическим средством. 

Из письменных показаний свидетеля Свидетель №31, оглашенных в суде, следует, что 21.06.2017 года в 

<

адрес обезличен> он встретился с 

<

ФИО>25, и попросил помочь приобрести для себя курительную смесь через «Интернет». Со своей банковской карты он снял денежные средства в сумме 2 000 руб. и передал свой сотовый телефон Свидетель №32 для выхода в «Интернет» и заказа курительной смеси. Свидетель №32 на сайте «ziprc24.biz» выбрал наркотическое средство, оплатил заказ через «QIVI-кошелек». По координатам геолокации вместе с 

<

ФИО>25 они нашли тайник в 

<

адрес обезличен> возле гаража 161 в белой салфетке и пакете с застежкой зип-лок с курительной смесью в виде чая. В 

<

адрес обезличен> он употребил курительную смесь, и на следующий день в подъезде 

<

адрес обезличен> его задержали сотрудники полиции, изъяли у него курительную смесь в пакетике, которую он приобрел вместе с 

<

ФИО>25 на сайте (т. 9 л.д. 34-36).

Из показаний свидетелей Свидетель №7 и 

<

ФИО>42, оглашенных в судебном заседании, следует, что они работают в МО МВД России «Краснотурьинский». 22.06.2017 года в составе в группе немедленного реагирования выехали по адресу 

<

адрес обезличен>, где в третьем подъезде обнаружили молодого человека с визуальными признаками опьянения. После доставления в дежурную часть установили его личность - Свидетель №31 При личном досмотре у Свидетель №31 был обнаружен и изъят прозрачный пакет зип-лок с веществом растительного происхождения, сотовый телефон «Самсунг S-7» (т. 8 л.д. 235-236, 237-238).

Изъятие у Свидетель №31 пакета типа «зип-лок» с веществом растительного происхождения подтверждается протоколом личного досмотра от 22.06.2017 года (т. 8 л.д. 205).

В соответствии со справкой о предварительном исследовании № от 26.06.2017 года, измельченное вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета, представленное на исследование, массой 6,83 гр, изъятое 22.06.2017 года у Свидетель №31, содержит в своем составе синтетическое вещество, которое относится к наркотическим средствам - производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, включенному в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (т. 8 л.д. 210). 

В соответствии с выводами, содержащимися с заключение эксперта № от 21.07.2017 года, вещество, представленное на экспертизу, изъятое 22.06.2017 года сотрудниками полиции в ходе личного досмотра у Свидетель №31 содержит в своем составе синтетическое вещество: метиловый эфир 3,3-диметил-2-([1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбонил]амино)бутановой кислоты (синоним «МDМВ(N)-2201»), которое относится к наркотическому средству – производному метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, включенному в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (т. 8 л.д. 217-218).

Место нахождения тайника с наркотическим средством, обнаруженным Свидетель №31 и 

<

ФИО>25, согласно координатам 59.774950, 60.0114825 - на земле у столба возле гаражного бокса № в 

<

адрес обезличен>, осмотрено, о чем оформлен протокол осмотра места происшествия от 19.06.2018 года (т. 9 л.д. 50-52).

На основании приговора Краснотурьинского городского суда Свердловской области от 04.10.2017 года Свидетель №31 и Свидетель №32 осуждены по ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (т. 9 л.д. 26-29).

Факт незаконного сбыта наркотического средства Свидетель №33 и 

<

ФИО>26

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №33 следует, что 24.07.2017 года он совместно с 

<

ФИО>26 на сайте «

<

данные изъяты> заказал наркотическое средство за 2 213 руб. и на номер «QIVI – кошелька» они перечислили деньги, после чего получили адрес тайника с наркотическим средством. Вместе с 

<

ФИО>26 место тайника не смогли найти, так как были задержаны сотрудниками полиции (т. 9 л.д. 213-214).

Согласно показаний свидетеля 

<

ФИО>27, оглашенных в судебном заседании, она проживает по 

<

адрес обезличен>26 в 

<

адрес обезличен> совместно с Свидетель №33, который дружит с 

<

ФИО>26 24.07.2017 года в вечернее время вместе с Свидетель №33 поехала в 

<

адрес обезличен> на ее автомобиле Nissan Maxima, к ним присоединился 

<

ФИО>26, который попросил отвезти его в 

<

адрес обезличен>. По дороге 

<

ФИО>26 попросил у нее сотовый телефон, и у автодороги, ведущей в 

<

адрес обезличен>, около лесополосы попросил остановиться. 

<

ФИО>26 и Свидетель №33 вместе вышли из машины и отошли к дороге, затем к ним подъехали сотрудники полиции и доставили в отдел полиции. (т. 9 л.д. 122-128).

Согласно протокола изъятия вещей (предметов) от 24.07.2017 года, у 

<

ФИО>26 изъяты сотовый телефон «Asus» и фрагмент листа бумаги (т. 9 л.д. 76).

В соответствии с протоколами осмотра места происшествия от 25.07.2017 года и дополнительного осмотра от 12.10.2017 года, предметом осмотра явился участок грунтовой дороги, расположенный на расстоянии около 300 метров от автодороги «Западный подъезд № к городу Волчанску», в ходе осмотра на обочине, согласно координатам геолокации 59.933457, 60.052520, под камнем был обнаружен и изъят полимерный сверток, обернутый липкой лентой белого цвета, с веществом (т. 9 л.д. 80-91).

Из справки о предварительном исследовании № от 27.07.2017 года, следует, что представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, основание для отнесения его к наркотическим средствам является Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества в представленном виде составила 0,42 гр (т. 9 л.д. 92). 

В соответствии с заключением эксперта № от 31.08.2017 года, представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе вещество «?-PVP», которое относится к производным наркотического средства N-метилэфедрона – наркотическим средствам, включенным в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (т. 9 л.д. 100-102).

Из протокола осмотра предметов от 17.10.2017 года – CD-R диска с транзакциями по балансу учетных записей VisaQIWIWallet №, №, подтверждается факт перечисления денежных средств Свидетель №33 (т. 9 л.д. 113-115).

Детализации состоявшихся соединений с абонентского номера № за период с 22.07.2017 по 24.07.2017 года, принадлежащего 

<

ФИО>26, о перечислении денежных средств с «QIWI-кошелька» подтверждается протоколом осмотра предметов от 23.09.2017 года– сотового телефона «Asus» (т. 9 л.д. 173-178).

На основании приговора Карпинского городского суда Свердловской области от 15.12.2017 года Свидетель №33 и 

<

ФИО>26 осуждены по ч. 3 ст. 30 – ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (т. 9 л.д. 216-218).

Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № (с изменениями и дополнениями) является основанием для отнесения к наркотическим средствам веществ, изъятых в рамках расследования по уголовному делу, таких как хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат [«РВ-22»] (эпизод 

<

ФИО>31, Драгунов, Свидетель №10),

синтетическое вещество N-(1-Карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид («МВА(N)-СНМ»), которое относится к наркотическим средствам - производным N-(1-Карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида (эпизод Свидетель №12),

вещество, содержащее наркотическое средство - производное Метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (эпизод ФИО4, Свидетель №16),

вещество, содержащее производное N-(1-Карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, отнесенное к наркотическим средствам (эпизод Свидетель №17),

вещество, содержащее в своем составе синтетическое соединение метиловый эфир 3–метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты, которое относится к наркотическим средствам- производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (эпизод Свидетель №18),

вещество, содержащее синтетическое вещество 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона (эпизод Свидетель №19),

вещество, содержащее синтетическое вещество «MDMB(N)-2201» (другое химическое наименование: Метиловый эфир 3,3-диметил-2-{[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбонил]амино}бутановой кислоты»), которое относится к наркотическим средствам - производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (эпизод Свидетель №43), 

вещество, которое содержит в своем составе синтетическое вещество Метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты («MDMB(N)-2201»), относящееся к наркотическим средствам - производному Метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты («MMB(N)-018») (эпизод Свидетель №23, Свидетель №24), 

вещество, содержащее в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, которое относится к наркотическому средству - производному метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (эпизод Свидетель №2 и 

<

ФИО>21), 

вещество, содержащее в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты- производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (эпизод ФИО5),

вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество метиловый эфир 3,3-диметил-2-{[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбонил]амино}бутановой кислоты (синоним MDMB(N)-2201), которое является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (эпизод Свидетель №27, ФИО6),

вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество – «MDMB(N)-2201» («Метиловый эфир 3,3-диметил-2-{[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбонил]амино}бутановой кислоты»), которое относится к наркотическим средствам – производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (эпизод ФИО6),

вещество, содержащее синтетическое вещество метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, которое относится к производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, которое относится к наркотическим средствам (эпизод Свидетель №29),

вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество:метиловый эфир 3,3-диметил-2-([1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбонил]амино)бутановой кислоты (синоним «МDМВ(N)-2201»), которое относится к наркотическому средству – производному метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (эпизод Свидетель №31 и Свидетель №32),

средство, содержащее в своем составе синтетическое вещество «?-PVP», которое относится к производным наркотического средства N-метилэфедрона (эпизод Свидетель №33, Хомич).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями)

наркотическое средство хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат [«РВ-22»]и его производные массой свыше 0,25 гр является крупным размером,

наркотическое средство метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производные массой свыше 0,25 гр является крупным размером,

наркотическое средство метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производные массой свыше 0,25 гр является крупным размером;

наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные массой свыше 0,2 гр является значительным размером;

N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3- карбоксамид и его производные массой свыше 0,05 гр является значительным размером; 

N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид и его производные массой свыше 0,25 гр является крупным размером.

Совокупность исследованных в судебном заседании доказательств, являющихся допустимыми и относимыми, позволяет сделать суду вывод о полноте и доказанности предъявленного 

<

ФИО>1 обвинения в совершении инкриминируемого ему преступления с учетом позиции государственного обвинителя, изложенной в судебных прениях.

Допрошенные в судебном заседании свидетели давали последовательные, убедительные и дополняющие друг друга показания, оснований не доверять которым у суда не имеется, на что не указывает и сам подсудимый 

<

ФИО>1, письменные доказательства не противоречат показаниям свидетелей и пояснениям осужденных.

Установлено в судебном заседании, что 

<

ФИО>1 совместно с установленными следствием лицами в неустановленное время, в неустановленном следствием месте и у неустановленного следствием лица в период с 01.06.2015 года по 18.01.2018 года по предварительной договоренности посредством сети «Интернет» с целью незаконного сбыта наркотических средств приобрел вышеуказанные наркотические средства. 

Приобретенные наркотические средства по предварительной договоренности посредством сети «Интернет» с установленными и неустановленным следствием лицами 

<

ФИО>1 раскладывал в установленных в судебном заседании местах, где их впоследствии забирали иные лица с целью личного немедицинского потребления, либо дальнейшего сбыта иным потребителям. 

Установленные судом обстоятельства свидетельствуют, что 

<

ФИО>1 действовал простой группой лиц по предварительному сговору с установленными следствием лицами, выполнив указания так называемого «оператора» об изъятии наркотических средств из указанных неустановленным лицом мест, затем помещал их в меньших количествах в иные места. В группе отсутствовала подчиненность друг другу, система наказаний, иерархия, объективную сторону преступления выполняли не менее двух соисполнителей.

Действия 

<

ФИО>43 по преступлению в период с 01.06.2015 года по 18.01.2018 года по сбыту наркотического средства подлежат квалификации по пункту «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с использованием средств массовой информации либо электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет").

При назначении наказания подсудимому, согласно ст.ст. 6, 60 – 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

<

ФИО>43 совершил умышленное оконченное преступление, относящееся к категории преступлений особой тяжести против здоровья населения и общественной нравственности, являясь исполнителем.

Признание подсудимым вины в совершении преступления, многочисленные заявления о явках с повинной (т. 9 л.д. 235, т. 16 л.д. 128-133, 136-138, 152, 156), активное способствование расследованию преступления, которое состоит в активных действиях 

<

ФИО>1, направленных на сотрудничество с органами следствия, и выражается в том, что он представлял правоохранительным органам информацию об обстоятельствах совершения преступления, дал правдивые и полные показания, способствующие расследованию, представлял органам следствия информацию, до того им неизвестную в отношении уголовных дел приостановленных в связи с неизвестностью лица, а также суд учитывает отсутствие судимостей у подсудимого, раскаяние, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого, молодой возраст, наличие устойчивых социальных связей, наличие на иждивении малолетнего ребенка, что являются обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии с п.п. «г, и» ч.1, ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Отягчающих наказание обстоятельств в судебном заседании не установлено.

<

ФИО>1 характеризуется положительно по месту постоянного жительства, не состоит на учете у врачей - нарколога или – психиатра.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам совершения и личности виновного, имущественного положения подсудимого, руководствуясь принципом справедливости, суд считает, что его исправление и перевоспитание возможно только в условиях изоляции от общества, причем на длительный срок в виде лишения свободы с назначением наказания по правилам ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации. Отбывание наказания определить в исправительной колонии строгого режима, согласно п. «в» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации. Оснований для применения к подсудимому положений, изложенных в ст.ст. 64 и 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также для изменения категории тяжести преступлений в соответствии с ч. 6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не усматривает, материалы дела не содержат сведений о возбуждении уголовных дел в отношении иных лиц, связанных с незаконным оборотом наркотических средств.

Принимая во внимание, что подсудимый совершил преступление с корыстной целью – извлечение финансовой выгоды, суд считает необходимым назначить ему дополнительное наказание в виде штрафа с учетом ст. 46 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Меру пресечения в виде заключения под стражу подсудимому 

<

ФИО>1 необходимо оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, так как им совершено особо тяжкое преступление, за которое уголовным законом предусмотрено наказание в виде лишения свободы на срок до двадцати лет. 

Подлежат уничтожению находящиеся в камере хранения МО МВД России «Краснотурьинский» следующие вещественные доказательства:

наркотическое средство массой 3,93 гр (изъятое по факту незаконного сбыта наркотического средства 

<

ФИО>31, Свидетель №10 и 

<

ФИО>17) (т. 2 л.д. 81),

бумажные конверты №№,2 с наркотическим средством (по факту незаконного сбыта наркотического средства Свидетель №12) (т. 2 л.д. 229),

конверт с веществом, содержащим наркотическое средство (по факту незаконного сбыта наркотического средства 

<

ФИО>18) (т.3 л.д. 56),

вещество, содержащее в составе синтетическое вещество (по факту незаконного сбыта наркотического средства Свидетель №17) (т. 3 л.д. 142),

вещество, содержащее в своем составе синтетическое (по факту незаконного сбыта наркотического средства Свидетель №18) (т. 4 л.д. 233),

вещество, содержащее синтетическое вещество (по факту незаконного сбыта наркотического средства Свидетель №19) (т. 4 л.д. 196),

синтетическое вещество (по факту незаконного сбыта наркотического средства Свидетель №43) (квитанция №) (т. 5 л.д. 105),

лист из журнала «Росгосстрах» с веществом темно-зеленого цвета (квитанция №) (т. 6 л.д. 49),

вещество, содержащее синтетическое вещество (по факту незаконного сбыта наркотического средства Свидетель №2 и 

<

ФИО>21) (квитанция №) (т. 8 л.д. 142),

вещество, содержащее наркотическое средство (по факту незаконного сбыта наркотического средства 

<

ФИО>22) (квитанция №) (т. 7 л.д. 36),

вещество, содержащее синтетическое вещество (по факту незаконного сбыта наркотического средства Свидетель №27 и 

<

ФИО>24) (квитанция №) (т. 7 л.д. 127),

вещество содержащее синтетическое вещество (по факту незаконного сбыта наркотического средства Свидетель №27 и 

<

ФИО>24) (квитанция №) (т. 7 л.д. 90),

вещество, содержащее синтетическое вещество (квитанция №) (по факту незаконного сбыта наркотического средства Свидетель №29) (т. 8 л.д. 142),

бумажный конверт с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество (по факту незаконного сбыта наркотического средства Свидетель №31 и 

<

ФИО>25) (акт №) (т. 8 л.д. 219),

полимерный пакет, обернутый липкой лентой белого цвета, с веществом массой 0,36 гр (по факту незаконного сбыта наркотического средства Свидетель №33 и 

<

ФИО>26) (т. 1 л.д.73-75).

Оставлению при уголовном деле подлежат вещественные доказательства:

детализация состоявшихся соединений абонентского номера №т.5 л.д. 157-159),

конверт с рукописным текстом: «11.03.2017 Карпинск 

<

адрес обезличен>1 подъезд. Лист от журнала «красное и белое» с веществом светло-зеленого цвета и свертком из полимерного материала красного цвета, изъятого у Свидетель №24 из левого нагрудного кармана куртки в подъезде.», бумажный конверт белого цвета, на поверхности которого имеется рукописный текст: «11.03.2017 Карпинск 

<

адрес обезличен> подъезд №» (т. 6 л.д. 49),

выписка по счету №, выписка по счету №, выписка по счету №, выписка по счету №, выписка по счету №, выписка по счету № (т. 2 л.д. 189),

транзакция по балансу учетной записи № (т. 10 л.д. 66),

транзакции по балансам учетных записей (т.10 л.д. 238),

детализации состоявшихся соединений абонентских номеров №№ на оптическом диске, предоставленном ООО «Т2 Мобайл» (т.11 л.д. 173),

информация по абонентскому № из ООО «Т2 Мобайл» (т. 12 л.д. 79),

детализации телефонных соединений абонентских номеров на оптическом диске, предоставленном ПАО «ВымпелКом», ПАО «МегаФон», ПАО «МТС», ООО «Екатенинбург-2000» (т. 11 л.д. 154, 197, 226, 59),

два оптических диска с видеозаписями (т. 14 л.д. 24, 25),

оптический диск с информацией по счетам (т.12 л.д. 142),

выписки по банковским картам на оптических дисках (т. 12 л.д. 242, т. 13 л.д. 57, 208),

оптические диски с информацией по счетам (т. 14 л.д. 98, 160),

оптический диск с приложениями к заключению эксперта № от 19.04.2018 (т. 17 л.д. 174),

оптический диск с транзакцией «QIWI-кошелька» № (т. 2 л.д. 175),

оптический диск с информацией, предоставленной ООО «ВКонтакте», ООО «Мейл.ру» (т. 18 л.д.33, 61).

Вещественные доказательства, подлежащие хранению при уголовном деле:

детализации телефонных соединений абонентских номеров на оптическом диске, предоставленном ООО «Екатенинбург-2000», (конверт №),

детализация телефонных соединений (конверт №),

справка о состоянии вклада банковской карты (конверт №),

банковская карта (конверт №),

сим – карта компании сотовой связи «МегаФон» (конверт №),

договор найма жилого помещения (конверт №),

банковская карта на имя 

<

ФИО>1 (конверт №),

чек-ордер (конверт №),

детализация телефонных соединений абонентского номера № (конверт №), 

детализации телефонных соединений абонентских номеров № (конверт №),

транзакция по балансу учетной записи № (конверт №),

справка о состоянии вклада, изъятая у Свидетель №49 (конверт №).

Вещественные доказательства - банковская карта №, выпущенная на имя Свидетель №37, и переданная на хранение свидетелю Свидетель №37, банковская карта №, выпущенная на имя 

<

ФИО>29, и переданная ей на хранение, подлежат оставлению у данных владельцев по вступлении приговора в законную силу;

сотовый телефон «ASUS, Model: А450СG, IMEI 1: №, IMEI 2: №, S/N: EBAZCY05T170 с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» ICCID № (акт 253), вентилятор напольный Polaris, модель: PSF 40RC Elegant white, серийный № А3 R4U73 (акт 251) (т.17 л.д. 36, 37), принадлежащие 

<

ФИО>1 подлежат возвращению 

<

ФИО>1 по вступлении приговора в законную силу (т.17 л.д.249-250).

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307 - 308 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

признать 

<

ФИО>1 виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 11 (одиннадцать) лет со штрафом 30 000 рублей с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбытия наказания осужденному исчислять с 21 сентября 2018 года, зачесть в срок отбытия наказания время предварительного содержания под стражей с 17 января 2018 года.

Избранную меру пресечения 

<

ФИО>1 в виде заключения под стражу оставить до вступления приговора в законную силу.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам:

УФК по Свердловской области (МО МВД России «Краснотурьинский»

л/с 

<

***>) ИНН 

<

***>, КПП 661701001, р/с 

<

***> в Уральском ГУ Банка России г. Екатеринбург,

БИК 046577001, КБК 18811621010016000140, ОКАТО 65745000. 

Подлежат уничтожению находящиеся в камере хранения МО МВД России «Краснотурьинский» следующие вещественные доказательства:

наркотическое средство массой 3,93 гр (изъятое по факту незаконного сбыта наркотического средства 

<

ФИО>31, Свидетель №10 и 

<

ФИО>17),

бумажные конверты №№,2 с наркотическим средством (по факту незаконного сбыта наркотического средства Свидетель №12),

конверт с веществом, содержащим наркотическое средство (по факту незаконного сбыта наркотического средства 

<

ФИО>18),

вещество, содержащее в составе синтетическое вещество (по факту незаконного сбыта наркотического средства Свидетель №17),

вещество, содержащее в своем составе синтетическое (по факту незаконного сбыта наркотического средства Свидетель №18),

вещество, содержащее синтетическое вещество (по факту незаконного сбыта наркотического средства Свидетель №19),

синтетическое вещество (по факту незаконного сбыта наркотического средства Свидетель №43) (квитанция №),

лист из журнала «Росгосстрах» с веществом темно-зеленого цвета (квитанция №),

вещество, содержащее синтетическое вещество (по факту незаконного сбыта наркотического средства Свидетель №2 и 

<

ФИО>21) (квитанция №),

вещество, содержащее наркотическое средство (по факту незаконного сбыта наркотического средства 

<

ФИО>22) (квитанция №),

вещество, содержащее синтетическое вещество (по факту незаконного сбыта наркотического средства Свидетель №27 и 

<

ФИО>24) (квитанция №),

вещество содержащее синтетическое вещество (по факту незаконного сбыта наркотического средства Свидетель №27 и 

<

ФИО>24) (квитанция №),

вещество, содержащее синтетическое вещество (квитанция №) (по факту незаконного сбыта наркотического средства Свидетель №29),

бумажный конверт с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество (по факту незаконного сбыта наркотического средства Свидетель №31 и 

<

ФИО>25) (акт №),

полимерный пакет, обернутый липкой лентой белого цвета, с веществом массой 0,36 гр (по факту незаконного сбыта наркотического средства Свидетель №33 и 

<

ФИО>26).

Оставлению при уголовном деле подлежат вещественные доказательства:

детализация состоявшихся соединений абонентского номера 

<

***>,

конверт с рукописным текстом: «11.03.2017 Карпинск 

<

адрес обезличен>1 подъезд. Лист от журнала «красное и белое» с веществом светло-зеленого цвета и свертком из полимерного материала красного цвета, изъятого у Свидетель №24 из левого нагрудного кармана куртки в подъезде.», бумажный конверт белого цвета, на поверхности которого имеется рукописный текст: «11.03.2017 Карпинск 

<

адрес обезличен> подъезд №»,

выписка по счету №, выписка по счету №, выписка по счету №, выписка по счету №, выписка по счету №, выписка по счету №,

транзакция по балансу учетной записи №,

транзакции по балансам учетных записей,

детализации состоявшихся соединений абонентских номеров №№ на оптическом диске, предоставленном ООО «Т2 Мобайл»,

информация по абонентскому № из ООО «Т2 Мобайл»,

детализации телефонных соединений абонентских номеров на оптическом диске, предоставленном ПАО «ВымпелКом», ПАО «МегаФон», ПАО «МТС», ООО «Екатенинбург-2000»,

два оптических диска с видеозаписями,

оптический диск с информацией по счетам,

выписки по банковским картам на оптических дисках,

оптические диски с информацией по счетам,

оптический диск с приложениями к заключению эксперта № от 19.04.2018,

оптический диск с транзакцией «QIWI-кошелька» №,

оптический диск с информацией, предоставленной ООО «ВКонтакте», ООО «Мейл.ру».

Вещественные доказательства, подлежащие хранению при уголовном деле:

детализации телефонных соединений абонентских номеров на оптическом диске, предоставленном ООО «Екатенинбург-2000», (конверт №),

детализация телефонных соединений (конверт №),

справка о состоянии вклада банковской карты (конверт №),

банковская карта (конверт №),

сим – карта компании сотовой связи «МегаФон» (конверт №),

договор найма жилого помещения (конверт №),

банковская карта на имя 

<

ФИО>1 (конверт №),

чек-ордер (конверт №),

детализация телефонных соединений абонентского номера № (конверт №), 

детализации телефонных соединений абонентских номеров № (конверт №),

транзакция по балансу учетной записи № (конверт №),

справка о состоянии вклада, изъятая у Свидетель №49 (конверт №).

Вещественные доказательства - банковская карта №, выпущенная на имя Свидетель №37, и переданная на хранение свидетелю Свидетель №37, банковская карта №, выпущенная на имя 

<

ФИО>29, и переданная ей на хранение, подлежат оставлению у данных владельцев по вступлении приговора в законную силу;

сотовый телефон «ASUS, Model: А450СG, IMEI 1: №, IMEI 2: №, S/N: EBAZCY05T170 с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» ICCID № (акт 253), вентилятор напольный Polaris, модель: PSF 40RC Elegant white, серийный № А3 R4U73 (акт 251) (т.17 л.д. 36, 37), принадлежащие 

<

ФИО>1 подлежат возвращению 

<

ФИО>1 по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в Свердловский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения через Краснотурьинский городской суд Свердловской области, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в судебном заседании при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Приговор изготовлен в совещательной комнате 21.09.2018 года.

Судья: (подпись) Шумкова Н.В.